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Lenkijos Atstovai Antru 
Kartu Pagauti sirDegtine

WASHINGTON, D. C., sausio 
26 d. Gruodžio mėnesyje laikraš
čiai paskelbė, kad Washingone 
suimtas brokas su degtine ver
tės $35,000, ir pasirodė, kad ta 
degtinė yra Lenkijos atstovybės 
savastis. Kiekviena atstovybė 
yra tarsi valstija savaimi ir ša
lies tiesos negali jos varžyti, tad 
ir jokiam svetimos šalies atsto
vui Suv. Valstijos negali už
drausti laikyti pas save ir gerti 
degtinę. Bet kitas dalykas, jei 
toks atstovas ims pardavinėti 
savo degtinę Amerikos pilie
čiams. Gi čia pasirodė, kad tas 
lenkų atstovybės degtinės tro- 
kas buvo pardtfotas Amerikos 
piliečiams, net ir patiems kong- 
resmonams. Už tokį savo atsto
vybės pasielgimą Lenkija atsi
prašė Suv. Valstijų ir rodėsi, 
kad jau viskas pabaigta. Bet ne: 
štai šiandie Valstijos departa
mentas paskeitna*, kad d-ras 
Wenceslaw Sokolowski, pirmasis 
lenkų atstovybės sekretorius, 
yra iškeliamas iš Amerikos į 
Varšavą už tai, kad darant kra
tą jo namuose rasta degtinės už 
$50,000. Aišku, kad vienas žmo
gus už tiek negali išgerti, tad 
Suv. Valstijos paskaitė laikymą 
tiek degtinės išnaudojimu privi
legijų ir pareikalavo atšaukime 
Sokolowskis iš Amerikos. Vals
tijos Sekretorius Hughes prane
šė Lenkijos atstovui Wroblews- 
kiui, kad toks įvykis yra nepra- 
leistinas (‘‘has been a matter of 
concern”).

Policija norėdama susekti 
šmugelninkų lizdą, darė kratą 
tuose namuose, kur gyveno Len
kijos atstovybės sekretorius So
kolowski. Bekrėsdami jo apart- 
mentus, rado degtinės už $50,- 
000. Sokolowski pakėlė protestą 
—esą, pas jį, kaipo pas svetimos 
šalies atstovybės nai*į, negalima 
daryti kratos. Sekret- Hughes 
paaiškino, kad tikrai nebūtų da
ryta pas Sokolowskį kratos, jei 
butų žinota, kad ten jis gyvena. 
Bet policija, darydama kratą vi
suose namuose, iškrėtė ir trečią
jį namų aukštą, nežinodama, 
kad tas aukštas yra pasisamdy
tas lenkų atstovybės sekreto- 
riaaus Sokolowskio.

Visi tie pasiteisinimai' ir pro
testai nieko negelbėjo: prirody- 
1a, kad Lenkijos atstovybė šmu- 
geliuoja degtinę ir lenkelių at
stovybės sekretorius Sokolowski 
turi važiuoti “do Warszawy,’’ su 
graudžia širdžia pamesdamas 
pelningą degtinės šmugelį.

Fiume Džiaugiasi.
FIUME, sausio 28 d. Miestas 

rodė neišpasakytą džiaugsmą, 
kad šiandie po pietų gen. Giardi- 
no, Fiumes gubernatorius, kalbė
jo viešame apvaikščiojime šven
tės prijungimo Fiume prie Itali
jos. Nore prijungimas buvo pa
skelbtas pirmiau, bet miestas 

tik šiandie iškilmingai šventė tą 
įvykį. Visas miestas buvo iškai
šytas vėliavomis, kanuolės šau
dė, apie šimtas patrijotinių drau
gijų prisidėjo prie visuotinos pa
rodos. Lyto, kada bus paskelbta 
ištisa sutartis su Jugo-Slavija, 
bus dideli apvaikščiojimai visuo
se pažymiausiuose Italijos mies
tuose.

Amerikietis Pridabos 
Vengrijos Finansus,

LONDONAS, sausio 28 d. 
Šiandie sužinota Tautų Lygos 
raštinėje, kad Vengrijos valdžia 
priims iš Tautų Lygos 250,000.- 
000 aukso kronų ($50,000,000). 
Už kelių dienų bus Lygos komi
sijos posėdis, kuriame išspręs, 
po kiek kada paskolos duoti. 
Vengrija sutiko, kad į šią korili- 
siją butų paskirti neinteresuoti 
žmonės, ir bevelyja, kad jos fi
nansų patarėjas butų amerikie
tis, o ne kokios kitos tautos žmo
gus. Pasiūlytą amerikretT Tautų 
lyga priėmė, bet jo vardo nepa
skelbia, tik pareiškė, kad esąs 
“didis Amerikos bankierius” ir 
“gerai žinomas federalės rezer- 
vos tarybos narys.”

Užmušta 15 Žmonių.
MANVILLE, R. L, sausio 28 

d. Dviejų šeimynų name, pri
klausančiame Manville - Jencks 
Co., 5 vai. šį rytą buvo ekspliozi- 
ja, kuri suardė visą namuką, už
mušė 15 žmonių ir sužeidė 5. 
Ekspliozija buvo tokia galinga, 
kad pusė namo šipuliais išlėkė į 
orą, gi kita pusė degdama sugu
lė ant rusies-

Namuose gyveno dvi šeimy
nos: vienoje pusėje Conway’ai, 
kitoje — Hamel’iai. Hamel’ių 
visi šeimynos nariai žuvo, ne
daug išliko gyvų nė Conway’ų 
šeimynos.

Tyrinėjimas eina, kas buvo to
kios didelės ekspliozijos priežas
tis. Išpradžių buvo manoma, kad 
užsidegė gazas, kurio priėjo į 
rūsį, bet kad gazo ekspliozija ne
galėjo but smarki, manoma, jog 
ekspliodavo dinamitas. Ade- 
lard Hamel buvo medžių kirti
kas, kurs vartojo dinamitą iš
sprogdinti medžių kelmus. Ma
noma, kad namų rūsyje jis turė
jo pasidėjęs keliatą dėžių dina
mito, kurs ir ekspliodavo. >

Prancūzijos Sutartys.
PARYŽIUS, sausio 25 d. Če- 

choslovakijos užsienių ministe- 
ris Edward Benes šiandie pasi
rašė p<3 sutartim čechoslovaki- 
jos su Prancūzija. Kitos šalys 
kritikuoja tą sutartį, bet pran
cūzai teisinasi, kad tai esanti tik 
abipusio apsigynimo sutartis ir 
kad ji nepanaikina 1919 m. su
tarčių.

Šiandie taipgi atvyko į Romą 
Jugoslavijos atstovai N. Pa
sh itsh ir Dr. Nintchitch, kad 
pasirašyti po sutarčia su Benito 

Mussolini ir pabaigti ginčą už 
miestą Fiume.

Apart šių sutarčių, yra sutar
tis Lenkijos su Rumunija, Bel
gijos su Prancūzija, Prancūzi
jos su Lenkija, ir Baltiko valsty
bių (išskiriant Lietuvą) su Len
kija. Tokiu budu nuo Baltiko iki 
Juodųjų marių yra sutarčių re
težis, kuris apsupa Vokietiją ir 
turėtų būti neva Prancūzijos 
globoje ir prancūzų apgynimui- 
t _________

Varšavos Susivažiavimas
VARŠAVA, sausio 25 d. Die

na Baltiko valstybių susivažiavi
mui Varšavoje galutinai nusta
tyta — susivažiavimas prasidės 
vasario 2 d- Dalyvaus Latvija, 
/Estonija ir Suomija. Lietuva, ži
noma, negali turėti jokių susi
draugavimų, kol Lenkija neatsi
trauks iš Lietuvai užgrobtų vie
tų. Varšavos susivažiavime pir
mininkaus Lenkijos užsienių mi- 
nisteris, grafas Zžtmojski.

- Manoma, kad po šio Varšavos 
susivažiavimo neužilgo bus kitas 
Rygoje, kuriame dalyvaus ir 
Sovietų Maskolija ir susitarsius 
su Lenkija dėl rubežiųU

didelis Šaltis.
Lawrence, Mass., sausio 28 d. 

Protarpiais didelis šaltis, gi už 
kelių dienų sulygintinai šiltas 
oras šią žiemą užgauna Naująją 
Angliją. Nors aplinkinėse vieto
se buvo kiek šilčiau, bet šį rytą 
termometras rodė didžiausią 
šios žiemos šaltį — 25 laipsnius 
žemiau zero — ties North Ando
ver, prie vandenų Great Pond.

Paukščiai Oregone.
PORTLAND, Ore., sausio 14 

d. Gruodžio 24 d. Oregono vals
tijoje buvo padarytas cenzas 
paukščių šioje apielinkėje. Pa
sekmės1 tik dabar paskelbtos. 
Pasirodė, kad čion atsirado dau
giau paukščių veislių: kad per
nai rasta 34 veislių paukščiai, 
šįmet jau yra 49 veislės. Dides
nis veislių skaitlius, manoma, 
yra dėl šiltesnės žięmos.

Gotha Kalendorius.
LONDONAS, sausio 28 d. 

Pasirodė nauja laida “Almanach 
de Gotha” ir jau tai busianti pa
skutinė. šis kalendorius yra spau 
dinamas nuo 100 metų atgal, tal
pina tik karalių šeimynų vardus. 
Bet dabar, kad tiek karalių nete
ko “vainikų,” Gothos leidėjai 
nežino, ką su tokiais karaliais 
daryti, šių metų kalendoriuje 
nors pažymėta, kad Vokietijos 
kaizeris rezignavo, vienok jį 
skaito Vokietijos valdančiosios 
dinastijos galva-

Mirė Lietuvos Senas 
Žmogus. i

“Trimitas”, paskelbęs konkur
są su j ieškoti seniausią Lietuvos 
žmogų, susilaukė akyvą ir ilgą 
Lietuvos senių surašą.’ Seniau
sias žmogus buvo paduotas Ado
mas Viršilas, kurs buk turėjęs 
145 m. Reikėjo tik prirodyti, kad 

jis tikrai taip senas, ir jįs butų 
tas, per kurį butų buvus laimėta 
konkurso dovana. Bet jau tas 
žmogus mirė. “Trimitas” taip 
praneša:

“Su pasigailėjimu turime pra
nešti, kad vienas seniausių žmo
nių, o gal visų seniausias ADO
MAS VIRŠILAS mirė naktį iš 19 
į 20 gruodžio, šis žmogus ramiai 
pabaigė savo ilgo ir vargingo 
gyvenimo dienas: vakare, kaip 
paprastai, atsigulė, o rytą žadi
nant jau jį rado atšalusi. Apie4 
tai mums pranešė p- M. Janušo
nis.”

Lenino Laidotuves.
MASKVA, sausio 27 d. šian

die po pietų palaidojo Vladimirą 
Iljičių Uljanovą; visam svietui 
žinoma bolševiku tėvą ir vada, 
pasivadinusį “Nikolai Lenin.” 
Leninas visų laikomas už teisin
gą ir pagal įsitikinimus besiel
giantį žmogų, tad jį pagodoj o 
net ir tie, kurie bolševizmui neti
ki. Gi patys bolševikai laiko jį 
už tikrą pusdievį- Tad į jo laido
tuves susirinko apie pusė milijo
no žmonių. Minios po 8 valandas 
šalo 30 laipsnių šaltyje, kad tik 
pereiti per laįkinąjį mauzolėjų, 
ant greitųjų pastatytą prie 
Kremlio tvirtovės sienų. Laido
tuvės apsiėjo be prakalbų. Visur 
degė laužai, kurių durnai maišė
si su daugybėmis nešamų juodų 
ir raudonu vėliavų. “Civilės mi- c
šios” buvo atlaikytos Unijų Na
me.

Iš didžiųjų Maskolijos valdo
nų tik vienas Trockis nedalyva
vęs, nes jis dabar sergąs ir esąs 
Kaukaze-

Išvaikė' Komunistų 
Susirinkimą.

WILKES BARRE, Pa., sausio 
27 d. Kad čia susirinko komunis
tai pagerbti mirusį Leniną, bu
vusieji kareiviai įsilaužė ir išvai
kė juos. Komunistai buvo susi
rinkę Concordia svetainėje, gi 
Wilkes Barre .“American Le
gion” 132 > skyrius savo ruime 
tuo pačiu laiku taipgi turėjo su
sirinkimą. Legiono vice-koman- 
dierius pareiškė, kad jis atsisa
ko vesti susirinkimą tuo pačiu 
laiku, kada šalimais yra kitas 
susirinkimas, priešingas Ameri
kos principams. “Eikim išvaiky
ti juos!” atsiliepė balsas. Susi
darė kuopa iš 30 eks-kareivių ir 
vedami komandieriaus C. Kiro ir 
vice-komandieriaus W. B. Hea
ley, ėjo į komunistų susirinkimo 
salę. Pakelyj susitiko miesto 
majorą, kurs dažinojęs, kur šie 
eina, padrąsino juos, pasižadėda
mas atsiųsti pagelbon policiją, 
jei to prireiktų. Bet komunistai 
nesipriešindami išėjo iš svetai
nės. Gatvėje komunistams nu
draskė jų raudonus ir juodus 
ženklelius, prie krūtinių prisags
tytus ir privertė nusiimti kepu
res prieš Amerikos vėliavą.

Paliko Turtą Tai Kurios 
Nevedė.

FREDERICK, Md., sausio 25 
d. Kad mirė turtingas namų par

Metai XI

Ginčai Kongrese 
K

davėjas Harry Wilson Jones, jo 
testamente rasta, kad jis savo 
turtą užrašo merginai, kurią jis 
17 metų pirmiau pametė prie al
toriaus-

Panelė Caroline Stove turėjo 
tekėti už Jones'o. Jau nuotaka 
buvo įsirėdžius į šliubo rubus, 
kad atėjo žinia, buk jos jaunikis 
Jones apsirgo. Vėliaus Jones 
taipgi atsisakė vesti, sakydamas, 
kad turi širdies ligą. Keliais me
tais vėliau ta mergina ištekėjo 
už Holand’o. Dabar, kad Jones 
mirė, visą savo turtą testamen
tu užrašė Holandienei, t. y- mer
ginai, kurią 17 metų pirmiau jis 
atsisakė vesti.

Uždaryta Detroito 
‘ “Saliuny.”

DETROIT, Mich., sausio 26 d. 
Apsivalymas prasidėjo ir Det
roit mieste- Iki šiol uždaryta de
vynios vietos, kurios turėjo lei
dimą pardavinėti “minkštus” 
(t. y. nesvaiginančius) gėrimus, 
ir patraukta atsakomybėn 700 
asmenų.

Čia yra apie 7000 “saliunų”, 
kurie turėtų pardavinėti tik ne
svaiginančius gėrimus, bet ku
rių daugelis slapta pardavinėja 
degtinę. Miesto majoras J. A- 
Martin pareiškė, kad jis apva
lysiąs tuos saliunus. Leidimas 
gėrimo vietą turėti busiąs duo
tas tik Amerikos piliečiams, gi 
dabar esą 5000 tokių vietų, kurių 
savininkai yra svetimšaliai.

Pravoslavai Priima Nau
jąjį Kalendoriy.

PERĄ, sausio 26 d. Grekų or
todoksų bažnyčios švenčiausias 
Sinodas nutarė, kad nuo kovo 
23 d. priims naujojo styliaus ar
ba Grigaliaus kalendorių. Ką su 
Velykomis, tai patriarchatas no
rėtų laikytis senojo styliaus lai
ko, kaip iki šiol stačiatikiai var
todavo-

Naujos Krikštynos.
MASKVA, sausio 24 d. Netaip 

seniai San Peterburg buvo per
krikštytas į Petrograd, gi dabar 
ateina iš Maskvos žinia, kad 
šiandie Lenino šermenyse pa
skelbta, jog Petrogradas nuo da
bar vadįsis Leningrad.

Pranešimas.
šiuomi pranešame visuome

nei, kad Sandara yra įregistruo
ta Telegramų Agentūroje. Wi_ 
kalui esant, siunčiant telegramą 
bei kablegramą visą Sandaros 
antrašą nėra reikalo naudoti. 
Adresuodami padėkite SANDA
RA BOSTON. Tų dviejų žodžių 
užtenka antrašui.

Sandaros Admnistr,

WASHINGTON, D. C., sausio 
28 d. ir Kongresas ir preziden
tas deda pastangas, kad panai
kinti, tas sutartis, kuriomis val
džios aliejus buvo išnuomuotas 
privatinėms farmoms. Kad pre
zidentas Coolidge j ieško dviejų 
plačiai žinomų advokatų, idant 
jiems pavesti pradėt civilę ir 
kriminalę bylas, Senatas tą patį 
klausimą paėmė apsvarstyti.

1815 m. valdžia atskyrė laivy
nui 9480 akerių žemės šiauri
niame Wyominge (Teapot Do
me), 37,000 akerių ties Eik 
Hills, Cal-, ir kitose vietose, ku
rios tik buvo turtingiausios alie
jum.

Neužilgo po to Valstijos sek
retorius Fall vardu valdžios iš- 
samdė tas aliejaus žemes priva- 

(tčms kimpanijoms: vietą ties 
Elk Hills jis išsamdė Edward’ui 
L. Donehy’ui, prezidentui “Pan 
American Oil,” gi Teapot Dome 
parandavojo per Harry L. Sin
clair kitai kompanijai — “Sin
clair Oil Co.” Viskas buvo tylu 
iki šių metų, ir milžiniškosios 
aliejaus kompanijos pylėsi sau 
milijonus iš valdžios aliejaus. 
Bet štai apie savaitė atgal Ar
chie Rosevelt, mirusiojo x prezi
dento Theodore Rosevelt sūnūs, 
išduoda paslaptį ir visa praėjusi 
savaitė yra pilna tyrinėjimų.

Senate labiausiai varosi sena
torius Caraway, kad nubausti 
kaltus už samdymą valdžios alie
jaus- Traukiami visokį liudinin
kai, ir jaū prirodyta, kad sekre
torius Fall, kurs neturėjo nė tiek 
pinigų, kad užsimokėti savo tak
sas, staiga, tuo po išsamdymo 
aliejaus, įgijo iš kasžin kur 
$180,000. ,

Dabar senatas užimtas tyrinė
jimu, prezidentas Coolidge nuo 
savęs stengiasi pradėti tyrinėji
mą, sujudimas tarp visų didžių
jų valdininkų, nes kaip gi vienas 
sekretorius galėjo be kitų minis- 
terių žinios samdyti valdžios že
mę? Daugiausiai tenka užmeti
mų Laivyno Sekretoriui Denby, 
kurs yra pasirašęs po samdymo 
sutartimis. Įsipainiojęs net ir 
pats prez. Coolidge, kurs tuo tai 
pu buvo taipgi kabineto narys 
taigi privalė žinoti apie tokiu 
svarbius kontraktus. Kaikuri 
laikraščiai tiesiog išsireiškė, kad 
jau dabar Coolidge negalįs būti 
kandidatas į prezidentus.

žodžiu tariant, išėjimas į vir
šų suktybių su valdžios aliejaus 
samdymu supurtė visą Washing- 
toną ir gal nevienam valdininkui 
teks atsisveikinti su savo vieta 
arba net ir kalėjimą pamatyti. 
Kaip minėjome, pradžią tam vi
sam triukšmui davė Archie Ro 
sevelt’o liudyjimas-

Užnuodino Šunis ir 
Apvogė.

SOMERVILLE, Mass. Nakti
niu plėšikai norėdami ap.piršti 
Somerville anglies kompan i j os 
ofisą,, užnuodino Šunis ir įsilaužę 
vidun išplėšė seifą paimdami 
$150.
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A.L.T.S. REIKALAI
raturos. Aukų lėšų padengimui 
surinkta $12.30.

P« P. Jaras.

NAUJI NARIAI ĮSTOJO Į 
A. L. T. SANDARĄ.

Prie 46 kp., Hartford, Conn.: 
D- Navickas.

Prie 1 kpn Brooklyn, N. Y.:
Jonas Biržietis, 
Edvardas Rudnikas, 
J. M. Danielius.

Prie 74 kp., Bristol, Conn.:
Juozas Marcelionis, 
Vincas Bulevičia.

Prie 68 kp., Providence, R. I.:
Ona Černiauskienė.

Prie 25 kp., Chicago, UI-:
P. Baleckienė,
M. Galeckienė,
J. Juozą vitienė,
K. Katkevičienė,
O. Sandargienė,
S- žilvitienė,
M. Zolpienė, 
Z. Mickevičia.

Prie 57 kp., Union City, Conn.:
Jurgis Armonaitis, 
Mikas Kezelevičius, 
Juozas Matulionis.

MILŽINAS RAIVOSI.
Nekartą jau mums teko patė- 

myti spaudoje pareiškimą, kad 
Chicaga, tai yra milžinas, kad 
Chicaga yra lietuvių sostinė, 
buk pasaulyje nesą tokio miesto, 
kad tiek lietuvių gyventų, kaip 
Chicagoje. Bet tas milžinas kaž
kokios jiegos buvo perblokštas 
ir neparodė savo galės.

Gi pastaruoju laiku tas milži
nas jau pradėjo raivytis ir jo 
pirmieji žingsniai teko, žymiai 
pajausti ir Sandaros Administ
racijai. štai paskutiniu laiku pa
sirodė Sandaros 25 kp., kurioje 
yra didžiuma Chicagos inteli
gentijos. Taipgi smarkiai prade
da darbuotis Apskritys, kuris 
beabejo, sujudįs visas tenaitines 
kuopas ir ras budus, kad suor
ganizuoti naujas kuopas, ant 
kurio pamato prasidės visas tau
tinis judėjimas. Vienas musų 
žymus veikėjas tarpzkitako ra
šo:

“Šiuomi turiu pranešti, kad ir 
mes, Chicagiečiai, jau pradeda
me judintis iš po įtakos septy
nių brolių miegančių. Sandarie
čių upas kasdieną didėja ir esa
me tikri, kad greitu laiku galėsi
me pasirodyti savo žymiais dar
bais.”
Šio pasakymo teisybę, kai minė

jau, jau mes jaučiame ir, beabe
jo, kad greitu laiku, atbus dide
lis tautinis darbas, kad jei taip 
tas darbas tęsis toliau, tai San
daros Seime, tikrai Chicagiečia; 
galės parodyti, kas tai yra Chi
caga. Tad valio, Chicagiečiai! 
Valio Chicagos moterys, kurios 

skaitlingai pradėjo dėtistaip
prie Sandaros!

K. J. PAULAUSKAS 
Sandaros Sekr--Adm.

Sandaros Kp, Veikimas.

visuomenei patiko, kuri ir dieną 
iš dienos vis daugiau ir daugiau 
prie Sandariečių dedasi. Kadan
gi Sandaros principai yra demo
kratiški, 'tai pas, Sandariečius 
nėra nė fanatizmo, kame pas ki
tus jo yra net ir perdaug. Nuro
dęs, kad fanatikas žmogus negy
vena savo protu, o aklai įtikėjęs 
klauso ir seka, ką jam įsako jo 
vadai. Fanatikas, nežiūrint, kad 
nuo vienų nueina pas kitus, vis 
tiek pasilieka fanatikas. Tas jo 
neperkeičia kaipo žmogaus; kaip 
pas vienus, taip ir pas kitus vis- 
tiek pasiliejką fanatiku, nes jisai 
nemoka ritmai ir blaivai protau
ti. Ant galo, nurodęs, kad žmo
gus tik per tyrą mokslą, apšvie- 
tą, per skaitymą gerų knygų ir 
laikraščių patampa apšviestas 
žmogus, išpažįstantis demokra- 
tybę, laisvę ir lygybę visiems, 
pasakė, kad Sandariečiai kaip 
tik tuom keliu ir eina, steigdami 
vakarines mokyklas, rengdami 
paskaitas ir platindami rimtą li
teratūrą. Užtai žėdnas žmogus, 
kuris tik jaučiasi yra demokra
tiškai pažangus, turėtų dėtis 
prie Sandariečių ir vykdinti 
Sandaros principus gyveniman, 
kuriant vakarines mokyklas, 
skaityklas ir auklėjant lietuvių 
jaunuomenę Tautinėj demokra
tiškoj idėjoje. Tik per tyrą mok
slą tauta pasiekia aukšto kultū
ros laipsnio.

Antru kartu kalbėjo apie Lie
tuvą, nurodydamas, kad Lietu
va nors ir yra nepriklausoma 
valstybė, vienok da nėra laisva, 
nes Lietuvą valdo juodoji kuni
gija, kuri kaipo išpažįstantį 
juodąjį internacionalą, nėra tau
tiška, jai tauta ir tautos reikalai 
nerupi, jie pildo vien tik Romos 
papos įsakymus ir seka jo ppli- 
tiką. Visą tautiškai-demokratiš- 
ką judėjimą, kuris išpažįsta lais
vę, stengiasi reakcionierišku bu
bu pasmaugti ir valdyti Lietuvą 
tiktai “katalikiškai,’’ kur tik ku
nigijai yra laisvė ir gerovė. Vie
nok, sako, nereikia mums, Ame
rikos lietuviams, nuleisti savo 
rankų. Tiesa mes jau nerinksime 
ir neduosime aukų pačiai valsty
bei, nes jinai, kaipo valstybė, jau 
pašelpos nereikalauja. Bet mes 
turime šelpti Lietuvos našlai
čius, Lietuvos moksleivius, ku
riuose yra vienintelis Lietuvos 
išganymas, o labiausia turime 
nesigailėti aukų Lietuvos našlai
čiams.

Taigi nepamirškime ir Lietu
vos liaudies: siųskime iš Ameri
kos visus pažangiuosius laikraš
čius, nes Amerikos lietuvių 
spauda Lietuvai labai daug reiš
kia. Ką Lietuvos laikraščiai ne
gali pasakyti, tą Amerikos lietu
vių laikraščiai pAsako ir Ameri
kos lietuvių laikraščiams labiau 
tiki, negu kunigui. Kunigų val
džia nėra amžina: juo jinai la
biau spaus, juo greičiau Lietu
vos žmonės susipras juos nusi
kratyti, ir mes turime jiems pa
gelbėti.

Antgalo keliais žodžiais prisi
minė ir apie SLA., ragindamas, 
kad visi pažangesnieji lietuviai 
dėtųsi prie SLA-

Prieš prakalbas ir pertraukoj 
labai puikiai griežė orkestrą po 
vadovyste p. J. Vaitkaus. Pik 
Vaitkai, du broliai, da yra jauni 
vaikinai, o smuiką ir pijaną jau 
gerai valdo, ir aš, kaipo ne mu
zikantas, neturiu galės jų gabu
mus aprašyti, taipgi ir p-lės O. 
Danieliūtės. Publika gausiu del
nų plojimu norėjo priversti, kad 
griežtų ir per naktį. Vakaro ve- 
d0as, p. A. Kurelaitis, norėda
mas publiką apmalšinti,, pranešė, 
kad trumpu laiku bus surengtas 
koncertas, kur Baltimoriečiai ga
lės da labiau pasigrožėti gabu
mais tų jaunų muzikantų.

Prie kuopos prisirašė 6 nauji 
* • • t • V • J

jokių

CLIFFSIDE, N. J. 
Visko po biskį.

Kadangi laikraščiuose 
žinučių iš šio miestuko nesima
to, tad skaitytojai gali pamislįti, 
kad čia lietuviai visai nieko ir 
neveikia, bet tikrenybėje visai 
yra kitaip: čia lietuviai veikia ir 
perdaug, tik tas veikimas neneša 
naudos nė jiems patiems, nė Lie
tuvai. Kadangi čia yra daug 
Maskvos šimpa tiza torių, tai, su
prantama, kokia nauda yra iš 
tų gaivalų.

Bet čia yra ir A. L. T. Sanda
ros 45 kuopa, kuri šiuomi laiku 
visai apsnūdusį. Rodosi, kad tik 
Sandariečiai gali veikt naudingą 
darbą sau ir kartu Lietuvai. Tik 
gaila, kad ir jie visai apsnūdę- 
Priežastis to viso buvo neturėji
mas tienkamos vietos susirinki
mams. Dabar gi kaip tik gera 
proga: galima laikyt susirinki
mus pas J. K. krautuvėje po Nr. 
322 Palisade avė. Pirmas susi
rinkimas įvyks panedėlyje, va
sario 4 d. Mąlonėkite atsilankyti 
visi minėtą vakarą ir užsimokėti 
užvilktas mokestis. Kurie neat
silankysite ir neužsimokėsite 
mokesčių, “Sandara” bus sulai
kyta. Sukruskite lietuviai San
dariečiai, kad nesijuoktų iš mus 
Maskvos berniokai, kurių čia yra 
apie pustuzinis. Pasijudinkime, 
o viską nuveiksime lengvai. Tad 
prie darbo!

Iš štai kaip užmigo, per visus 
metus miega ir da nepabunda. 
Užstojus 1924 metams priseitų 
valdybos rinkimas ir taip privalo 
būti knygos peržiūrėtos, kaip fi
nansai stovi ir tt., bet nieks nie
ko kol-kas nedaro.

Paminėsiu, štai 1923 m. 9 di 
balandžio M. Draveckas šaukė 
susirinkimą. Susirinkus naujai 
valdybai, pirm. A. Žiugžda ati
daro susirinkimą, bet neatvy
kus senajam protokolų rašt. ir 
nepridavus protokolų knygos, 
jokio protokolo nebuvo skaito
ma, tik pareiškė, kad ateinantį 
susirinkimą busią viskas sutvar
kyta. Tas nerodo nieko svarbaus, 
bet šiandien, suradęs tą proto
kolų lakštu, nenorėdamas nu
mesti, privalau patalpinti “San
daroje,” tegu visi kuopos nariai 
mato, kas yra kaltas ir kaip tas 
viskas nuėjo. Štai protokolas 
1923 m. balandžio 9 d., po kurio 
daugiau susirinkimų nebuvo lai
koma lik šiai dienai:

gyvena: šičia ką kunigas užsako 
bažnyčioje, tam žmonės tiki, o 
kad kokius knygynus įsitaisyti, 
ar ką kitą, tai tas darbas už
mirštas. Nors katalikai, rodos, 
galėtų katalikiškus knygynus 
įsirengti ir žmones lavinti prie 
apšvietos. Bet ne—to visai nėra.

19 kuopos prot. rašt.
L. Cibaitis.

HARDFORD, CONN.
A. L. T. Sandaros 46- kuopos 

susirinkimas įvyks 1924 m- va
sario 8 d. Labor Lyceum svetai
nėje, 29 Lawrence St. Gerbia
mieji Sandariečiai ir Sandarie- 
tės! malonėkite atsilankyti neat
būtinai kiekvienas, nes bus labai- 
svarbus susirinkimas. Bus ap
kalbama vakarienės klausimas, 
teatro klausimas, piknikų ir kiti 
svarbus reikalai. Taipgi nepa
mirškite atsivesti visi nors po 
vieną naują narį prirašyti prie 
A. L. T- Sandaros. Susirinkimo 
pradžia 7 vai. vakare.

Su pagarba G. Levišauskas.

leris priveda net augštai išsta
tytus visuomenėj žmones, valsti
jų diplomatus! Paliokijos mar
kės be vertės, tad prošepanas, 
turbut, norėjo jų vertę pakelti 
Amerikoniškais doleriais, kurių 
jis, beabejonės, padarė gerą su
mą, nes pagal federalės policijos 
pateiktas žinias, jis turėjo rin
ką ne vien Washingtone, bet ir 
Baltimore, Md., ir kituose apie- 
linkės miestuose.

Meškučių Vaikas.

Sandarietis.

Degtinės Šmugelis 
Washingtone

Diplomatai užsiima svaigalų 
šmugeliu Washingtone; Lenkų 

ambasada tame šmugely j 
priskaitoma.

Stasys Brokas

kaslink rezoliu- 
balandžio 4 d-

BALTIMORE, MD.
Jubilėjinės Sandariečių 

prakalbos.
Sausio 20 d. A. L- T. Sandaros 

5-tos kuopos buyo parengtos Ju- 
bilėjinės prakalbos. Kalbėjo ger
biamas S. E. Vitaitis “Tėvynės” 
Redaktorius. Kalbėjo dviem at
vejais: pirmu atveju kalbėjo 
apie A- L. T. Sandarą, jos sie
kius ir tikslą. Trumpai perbėg
damas, apibudino dešimties me
tų Sandaros nuveiktus darbus, 
nurodydamas, kad mes, Sanda
riečiai, nors savo jiegas ir laiką 
buvome pašventę daugiausia 
Lietuvos reikalams, o savo orga
nizacijos reikalus veik buvome 
ir pamiršę, vienok Sandariečių 
skaitlius netik kad nemažėjo, 
bet vis augo ir augo, ir šiandien 
jau musų yra 6000 narių, kas 
reiškia, kad musų programas, 
principai ir musų taktika yra, 
sveika ir pažangiajai lietuvių j nariai, nemažai parduota ir lite-

PITTSBURGH, PA. 
Sandariečių veikimas.

Pittsburgo Sandariečių 36-ta 
kuopa su moterų kuopa buvo su
sitarus apvaikščioti 10 metų ju- 
bilėjų sausio 13 d., kad tuo pasi
rodyt, jog Pittsburgo sandarie
čiai savo užduotį ir savo organi
zaciją supranta. Bet nelaimė pa
sitaikė su L. M. D- Svetaine, kur 
buvo viskas rengiama — tad 
Pittsburgiečiai jau nebus pirmu
tiniai, bet kaip tik viskas susi
tvarkys, pittsburgiečiai vlstiek 
savo atliks ir surengs apvaikš- 
čiojimą, kaip tik bus galima gau
ti svetainė, ar L. M. D., ar kita.

Daugelis Sandaros Centro at
sišaukimą, kad užsimokėt už vi 
sus metus, pildo, nes 36 kuopoje 
per pirmą mitingą 26 užsimokė
jo už visus metus, trįs jau prira
šė po rfaują narį, du jau užrašė 
“Sandarą^ į Lietuvą- Taigi, 
Pittsburgiečiai, visi prie darbo 
Nors mums jubilėjų apvaikščiot 
sutrukdė, bet niekas mums ne
trukdo užsimokėt patiems už vi
sus 1924 metus, savo giminėms 
užrašyt “Sandarą” į Lietuvą ir 
po naują Sandarietį prirašyt 
prie mus kuopos. Todėl, organi
zatoriai ir visi nariai, stokim 
darbą šiais jubilėjaus metais 
nuo sausio lig gegužės mėnesio, 
tai yra lig Sandaros jubilėjaus 
Seimo. Visi prie darbo, kad ne
būt nė vieno, kuris neprirašys 
savo draugą prie Sandaros arba 
“Sandarą” neužrašys savo gimi
nėms į Lietuvą. Tai visi į darbą, 
organizatoriai.

J. Virbickas.

NEWARK, N. J. 
19 kp. apsnūdimas.

Kaip pamenu, pora metų atgal 
buvo susitvėrus Sandariečių 19 
kuopa ir gyveno neblogiausia, 
laikydavo susirinkimus, ir į susi
rinkimus, būdavo, susirenka na
rių ir šį-tą svarstydavo, būdavo 
net miela pažiūrėti. Bet 1923 m. 
balandžio 4 d. buvo šaukiamas 
susirinkimas atvirutėmis ir kad 
susirinkimą atidarė, buvo pakel
tas klausimas, ką daryti su kuo
pa : ar visai likviduoti, ar laikyti 
toliau? Apsvarsčius pasirodė, 
kad likviduoti nėra reikalo, tik 
reikia daugiau dirbti. Buvo rin
kimai 1923 metų valdybos: pir
mininkas A- Žiugždas; fin. rašt. 
M. Dvareckas; prot. rašt. S. Ci- 
baitis; iždininkas J. Kralikaus-

PROTOKOLAS.
A. L. T. Sandaros 19 kuopos 

Newark, N. J., balandžio 9 d-, 
1923 m.

1. Atidarė susirinkimą pirm. 
A. Žiugžda; pereito susirinkimo 
jokio protokolo nebuvo skaitoma 
dėl nepriduotų knygų.

2. Mėnesines mokestis užsimo
ka J. Kralikauskas kuopos reika
lams 60c., A. Žiugžda 60c- Įstojo 
naujas narys 
$1.00.

3. Nutarimai 
ei jos, įvykusios
per atstovo Kastanto Norkaus 
ir Antano Ivaškevičiaus, nutarta 
pasiųsti Lietuvos valdžiai.

4. Skaitytas laiškas iš Politi
nio Iždo Centro, prisiųstas pra
šymas aukų liko priimtas.

5. Rinkimas komisijos dėl Po
litinio Iždo — rinkti aukų iš
rinkta: M. Dvareckas, S- Cibai
tis. Eiti per stubas rinkiniui au
kų įgaliotas' blankas per 19 kp.

6. Pas senąjį iždininką F. Fal- 
tinaitį pasirodė,'kad yra kuopos 
pinigų $13.63. Nuo 1923 m., ba
landžio 4 d. prakalbų liko $5.15. 
Viso $18.78. Reiškia lig bal- 9 d. 
iždas siekė $18.78, balandžio 9 d. 
užsimokėj us dviem nariams 
$1.20 viso labo privalo rastis kp. 
ižde $19-98, gal ir daugiau, tik
rai nežinau. Susirinkimas užsi
darė 9:30 vai. vakare.

Pradėjus kultūros darbą vest 
pirmyn, mažai laiko tebuvo su 
tomis aukomis, bet per kelis 
karus perėjus buvo surinkta 
apie $30.00 ir buvo spėjama 
greitu laiku siųsti Politiško Iždo 
centrui, kad pasiektų ligi gegu
žės 12 d. Lietuva, bet nuo bal- 9 
d. 1923 metų, 19 kuopa neturėjo 
jokio susirinkimo ir nesimatė 
per visus metus, kur tos aukos 
buvo ■ sunaudotos — ar jos pasie
kė paskirtą vietą, ar ne — neži
nau.

Ir taip užėjus vasarai vis buvo 
kalbama: vięna, karšti orai, vi
sokį išvažiavimai, susirinkimų 
negalima prieinamai sušaukti ir 
vis laukė rudens. Bet atėjus ir 
žiemai, vis jokio susirinkimo 
kaip nėr, taip nėr ir nieks nieko 
nė nekalba apie kuopos likimą.

Pažvelgus į Newarko lietuvių 
tokią didelę kolioniją, net grau
du darosi, kad nė katalikai, nė 
tautininkai, nė laisvamaniai jo
kiu organizavimosi darbu neuž
siima, taip visi maišosi, kaip žu
vis sugauta tinkle, jokių partijų 
nesudaro ir prie niekur nenori 
priklausyti.

Kiek man teko patirti: nueini 
kur į grįčią ir pakalbini, kad pri
sirašytų prie draugijų, kaip tai, 
SLA., tai supratlyvesni tuo pa
sako, ar prisirašys, ar ne. Bet to
kių mažai teyra. šiaip tavęs 
klausinėj a: ar yra katalikiška 
organizacija? Paaiškinus, kad į 
jokius katalikiškus dalykus nesi
kiša, tai tuoj aus atsisako įsira-

Sunku pas mus kokis nors ap
švietos darbas vesti pirmyn, 
nes pas mus visai kitaip lietuviai

Donald Ramsey štai kokias 
žinias paduoda Amerikonų spau
doje. Jis sako: “Mes turime nau
jos rūšies pasirodžiusią diplo
matiją Washingtone. Turime 
“paslapčių diplomatiją,“ “Dola- 
rio diplomatiją,” ir pagaliaus 
degtinės šmugelio “diplomatiją.” 
Svetimšalių atstovybės pagal 
tarptautines tiesas turi privile
giją parsigabenti sau svaigalų 
savam naudojimui. Volstead ak
tas (įstatymas) juos nepaliečia, 
žinoma, jie negali daug svaiga
lų pargabenti į šią šalį, nedau
giau kaip jie gali sunaudoti, bet 
yra . patraukimas pasipinigauti 
pas daugelį šių užsienio diploma
tų, todėl jie pargabena svaigalų 
liodus į sostinę Washington.”

“Kadangi toks šmugelis yra 
prasiplatinęs Suv. Valstijų sos- 
teinėje, tad kongresmonas E. L. 
Davis, iš Tennessee valstijos 
kongrese pakėlė didelį lermą, ir 
šis šmugelis pakrato visą Wash- 
ingtono valdžią, šis kongresmo
nas padavė skundą kongrese, ir 
pareikalavo premierą Hughes 
duoti paaiškinimą, ką jis mano 
daryti su šiuom šmugeliu bei to
kiais “diplomatais.” Hughes pa
sakė, kad jis reikalaus užsienių 
valdžios, kurių atstovai laužo S. 
Valst. įstatymus, atšaukti savo 
atstovybes, tą nepadarius, bus 
pertraukti diplomatiniai ryšiai 
su tokiomis valstijomis.

Donald Ramsey, sako: “Pora 
savaičių tam atgal federaliai a- 
gentai susekė didelį vežimą, pri
krautą degtinės, gatavą nuvežti 
tūliems piliečiams Washingtone, 
tarp kurių net radosi S. V- val
dininkai užsisakę polskos vod- 
kos. Norėta areštuoti šį tavorą 
vertės $35,000, bet Lenkijos at
stovas užprotesetavo, anot jo: 
vodka priklauso Lenkijos val
džiai. Padarius investigaciją, pa
sirodė, kad šis prošepanų atsto
vas turi plačią rinką šiam biz
niui.” Apart lenkų šmugelninkų, 
susekta Cuba ir Honduras vals
tijų legacijose yra tokių biznie
rių. Tai mat endekai Varšavos 
gaus per nosį už laužymą S’. V- 
Amerikos valdžios įstatymų. 
Galima tikėtis, kad Paliokijos 
reprezantas bus išvytas iš Wash- 
ingtono, jeigu Varšavos ponai 
norės užsiimti šio begėdiško nu
sižengimo prieš S. V. Volsted 
įstatymą. (Lenkija atsiprašė už 
savo atstovą. Red )

Laimė, kad Lietuvos klerika
lai neatsiuntė savo garsų šmu- 
gelninką kun. Purickį už atstovą 
į Ameriką, tas žmogelis butų ne
iškentęs, butų turėjęs gerą pro
gą pasipinigauti. Tai prie ko do-1

Klimatas ir Sveikata
šiame laike daug daktarų yra 

įrašoma patarti vietas, kame 
klimatas butų tinkamesnis svei
katai, ypatingai tų, kurie turi 
silpnus plaučius. Ištikrųjų-gi to
kie patarimų reikalavimai yra 
pamatuojami klaidingai supras
tąja klimato role-

Senąją nuomonę link didelės 
klimato įtekmės į sveikatą dabar 
užima nauja nuomonė, kad ge
ras hygieniškas užsilaikymas 
turi daugiau svarbos negu kli
matas. Mes dabar tikime, kad 
permainų įtekmė, ar ant gero, ar 
ant blogo, daugiau paeina iš per
mainymo gyvenimo vietos, pa
pročių, užsiėmimo, maisto ir so- 
cijalių sąlygų, negu iš permainų 
klimato.. Jei bus užtektinai su
teikta tyro oro, gero maisto, bus 
nesirūpinama, tiek, • kiek reikia 
dirbama, pasilsiama, pasilinks
minta, pasimankštinta ir išmie
gota, daug kūno ar proto nesvei
kumo bus lengvai išgydoma.

Tiesa, klimatas turi įtekmę 
dėlto, kad jis paliečia musų ku
ro patogumus; jis gal būti nuo
bodus, lietingas ir nesmagus, ar
ba skaistus, saulėtas ir ūpo tei
kiantis; jis gali priversti mums 
būti per dieną viduje, , arba gali 
skatinti mus praleisti kodau- 
giausiai laiko atvirame ore. 
Taip, kaip neseniai vienas rašy
tojas yra gerai pasakęs: “Kli
matas gali imti labai svarbią da
lį musų gydynws. bėgyje, tečiau 
klimatas vienos ar kitos apielin- 
kės neturi jokių savotų ypaty
bių, kurios veiktų ypatingai, ku
rią nors ligą.

Tuo žvilgsniu bus neprošalį 
patarti tą patį, ką prieš kelia tą 
metų žymus sveikatos mokyto- I 
jas yra pataręs: “Pavaikščiok 
po valandėlę atvirame ore du 
kartu dienoje; tas pridės 10 me
tų prie tavo amžiaus- Jei netiki į 
tai pabandyk tą daryti ir pats 
persitikrink.”

BRUDAI PLAUKUOSE.
Utėlės plaukuose netik pasi

bjaurėjimas ir priežastim smar
kaus niežėjimo ir nesmagumo 
užkrėstai ypatai, bet ir kartais 
nešiotojos ligų, ypatingai šilti
nės.

Daug lengviau išnaikinti utė
les vaikų galvose negu mergai
čių. Vaikams galima trumpai nu
kirpti plaukus, gerai išplauti 
galvos odą ir utėlės išnyksta.

Svąrbu išnaikinti netik utėles, 
bėt ir glindas, nes jei ne visiškai 
išnaikintos, utėlės vėl atsiras.

Paprastas būdas išnaikinti 
utėles mergaičių galvose yra 
prailgintas plaukų pamirkymas 
vandenyje; bet geriausias ir 
saugiausias būdas, tai vartoji
mas paprasto kerosino arba pet
roleum. Nakčia reik iššmeruoti 
plaukus aliejum ir supinti sykiu 
su šmoteliu skuduro, kuris pa
mirkytas aliejum. Ant nakties 
galva turi būti gerai apvyniota. 
Tą darant per dvi dienas ant tre
čios gerai reikia plaukus išplau
ti. Tas visiškai išnaikins plaukų 
brudus. Vientik glindos pasilie
ka plaukuose. Geriausias būdas 
prašalinti jas tai vartojant seno
viškas tankias šukas šiltame ac
te pamirkytas.

Plaukų brudai atsiranda visų 
vaikų galvose, nepaisant, ar 
biedni ar turtingi-
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Kuriuo Keliu Eiti?
Po tokiu antgalviu “Keleivis’’ 

savo N’. 4 stato sau klausimą, 
prirašydamas net tris špaltas, 
padėdamas neva “Rubsiuvio“ 
slapyvardį. Mat “KeleiĮvio” leidė
jai, savo veidmaininga ir pra
gaištinga politika lietuvių tau
tai; savo sudarymu unijos su 
lenkais ir spaudinimu lenkiško 
laikraščio — neteko visuomenės 
pritarimo. Tad sumanė naują 
būdą, po priedanga kokios Mok
slo Draugijos, pagalios numar- 
šavo į šv. Jono Episkopalų baž
nyčią^ tarytum atpakutavojimui 
už savo prasižengimus- Bet ne
galėdami suklaidinti ir ten nu
vesti lietuvių minias, stato klau
simą: “Kuriuo Keliu Eiti?” Mat 
jau pasiektas liepto galas.

Tolesniai, “Keleivio” “Rub- 
siuvys” matydamas, kad visuo
menė kasdien vis daugiau ir 
daugiau šalinas nuo “Keleivio“ 
veidmainingų sensacijų, ir tary
tum jausdamas, Ipd ar nereikės 
“Keleiviui” pasiūti paskutinį 
gyvenimo rūbą — dar kartą tai
ko mesti meškerį į visuomenės, 
kad palaikius veidmainingą su
sikompromitavusią politiką, čia 
jau nerandama kito kelio, kaip 
tik sėti savo skaitytojuose pa- 
gėžą prieš Sandariečius. Mat 
“‘Keleiviui” pasidarė didelis už- 
vydėjimas, kada pamatė, kad 
pastaruoju laiku Sandaros parti
ja bujoja narių skaičiumi ir kas
dieną įeina į platesnes lietuvių 
minias. Tame reikale štai ką 
“Keleivis sako to straipsnio pra
džioje:

“Su sandariečiais, ar su so
cialistais ?”

“Buvo laikas, kad šitoks 
klausimas išrody tų j uokin- 
gas; bet šiandien jau pats gy
venimas jį pradeda kelti ir to
dėl noroms nenoroms prisieina 
jis svarstyti.

Keliatas metų atgal, kuo
met lietuviai darbininkai A- 
merikoje turėjo stiprią savo 
politinę organizaciją — Lietu
vių Socialistų Sąjungą — apie 
dė j imąsi su sandariečiais ne
galėjo būti kalbos. Tautinin
kų judėjimas tada buvo visai 
ištyžęs ir jų “bepartyviška 
partija,” kaip Sirvydas ją va
dino, buvo gyvas nabašnin-

sandariečiai irgi priėmė kaipo 
saviškius. Jie rengė jiems 
maršrutas, jie sėdėjo su jais 
ant vienų pagrindų, ir publi
koj pradėjo darytis tokis įspu 
dis, kad Lietuvos atgimime 
sandariečiai ištikrųjų lošia di
delę rolę. Kadangi Socialistų 
Sąjunga buvo jau komunistų 
suardyta ir negalėjo savo dar
buotės-išplėtoti, tai pažanges
ni žmonės, norėdami kuo nors 
prie laisvos Liėtuvo kūrimo 
prisidėti, ėmė 
sandariečiu. eikia pasakyti, 
kad prisidėjo prie jų ir ne \ 
nas buvusiųjų sąjungiečių. 
Yra taipgi sąjungiečių, kurie 
da svyruoja, nežinodami, ką

Xsytis prie

Taip, buvo laikas, kada “Ke
leivis” savo “Džian Bambos 
spyriais” ir visokiomis sensaci
jomis galėjo klaidinti lietuvių vi
suomenę, nes tais laikais tauti
nės sveikos jiegos buvo palaidos, 
neorganizuotos. Gi kada susior
ganizavo A. L. T. Sandara, kada 
pasibriežė sau sveiką programą; 
kada tas visas pajiegas pradėjo 
cementuoti, “Keleivis” parodė 
savo tulžies pašvinkimą ir ją py
lė ant naujai susiorganizavusio^ 
Sandaros partijos- Mat žinojo 
gerai, kad laikui bėgant keleivie- 
čių darbeliai bus iškelti viešu
mon.

Tolesniai, “Keleivis” matyda- 
nias šiandieninį Sandaros bujo- 
jimą, štai kokią išvadą daro:

“Atgijusi Lietuvos valsty
bė sustiprino tautinį judėjimą 
lietuviuose. Buvusieji saliuni- 
ninkai ir kitokie biznieriai įsi
vaizdino, kad jie yra tie “did
vyriai,” kurie prikėlė lietuvių 
tautą iš numirusių, ir kad jie 
dabar turi but tie inžinieriai, 
kurie statys Lietuvos valsty
bės rūmą. Čia jiems “unarą” 
pakėlė da ir šita aplinkybė, 
kad pirmutinis Lietuvos at
stovas Amerikoje buvo p. Vi
leišis, kurį jie įsivaizdino savo 
žmogum esant. Nors ištikrų- 
jų p. Vileišis sandariečiu nie
kad nebuvo ir nėra, bet visuo
menė apie tai nežinojo, ir tajp 
pirmoj o atstovo nuopelnus 
sandarieriai galėjo užsirašyti 
į savo kreditą- Paskui da atvy
ko čionai D-ras Alseika, vė
liaus liaudininkų atstovai, Žy
gelis ir Natkevičius, kuriuos

Taigi sąlygos taip susidėjo, 
kad pats gyvenimas pastatė 
daugeliui musų draugų klausi
mą, ar dėtis prie sandariečiu, 
ar grįžti prie 'socialistų ” 
žinomas dalykas, kad kada at

gimė Lietuvos valstybė, tada su
tvirtėjo visas tautinis judėji
mas, nes Sandariečiu darbai 
kaip tik ir pasirodė to momento 
darbai, prie ko buvo siekiama-

Kaslink gero. Vileišio, tai ži
noma, kad jo Lietuvos Ameriko
je atstovavimo laikais, kaip tik 
sandariečiams ir buvo proga pa
rodyti savo darbus. Jam atkelia- 
tus, dar Lietuvai vos tik prade
dant atsistatyti ant griuvėsių, 
Sandariečiai metę partijos reika
lus, griebėsi dirbti valstybinį 
darbą, kokį gerb. atstovas pa- 
teikČNJis yra musų draugų Lie
tuvoje Valstiečių Liaudininkų 
eilėse ir po šiai dienai nepamirš
ta mus, Sandariečius, nes sulau
kus musų organizacijos Dešim
ties Metų Jubilėjų Kablegramu 
atsiuntė mums pasveikinimo sy
kiu su kitais musų draugais 
taipgi ir su gerb. M. Sleževi
čium, kuris taipgi įvertina San- 
dariečių darbus, nežiūrint į “Ke
leivio“ šmeižtus-

Gi atvažiavus musų draugų 
atstovams: Dr. Olseikai ir gerb. 
Natkevičiui su žygeliu, mes, 
Sandariečiai, taipgi stojome į 
darbą kiek tik spėkos leido. Mes 
matėme reikalą, kad neleisti kle
rikaliniams juodiems debesiams 
apkloti Lietuvos padanges. Nors 
tuo laiku klerikalizmas nėra ap
galėtas, bet tenaitiwams musų 
draugams visgi yra suteikta 
tvirta parama jų kovoje su jėzu
itiška armija.

Taipgi turime pabriežti, kad 
yra daugelis, kurie buvo socialis
tų partijos nariai, šiandiena yra 
aktyviais Sandariečiais- Jie pri
sidėjo prie Sandariečiu dėlto, 
kad jie savo krūtinėse jautėsi 
tikrais lietuviais ir matė Sanda- 
riečių teisingus darbus. Jie pri
sidėjo, kad padirbėti sa^o tautos 
gerovei, kada “Keleivio” leidėjai 
pilna gerkle šaukė: “Nė Cento 
Lietuvai!” Gi kaslink svyruojan
čių kur prisidėti, tai netik kad 
prisidės, bet jau dedasi nes jie 
aiškiai pamatė “Keleivio” leidė
jų, kurie skelbiasi save socialis
tais ir darbininkų “užtaryto
jais,” veidmainystę ir ant visa
dos atsisako remti tą namą, po 
kurio stogu “za panie bracie’’ 
lenkai vyrauja!

Tolesniai vėl sakoma:
“Reikia tik pagalvoti, ar ga

li darbininkas prie tokios or
ganizacijos prigulėti, kaip 
“Tautinė Lietuvių Sandara” ? 
Koks tos “partijos” tikslas? 
Koks jos nusistatymas klesų 
kovoj ? Kokios partijos kandi
datus sandariečiai remia rin
kimų laikais? Darbininkų kle- 
sos tikslas yra panaikinti pri
vatinę nuosavybę; koks yra 
nusistatymas tuo klausimu 
sandariečiu? Toliaus, darbi
ninkų reikalų bendrumas rei
kalauja tarptautinės vienybės 
—internacionalizmo; kokia 
sandariečiu pozicija šituo 
klausimu ?•”

r Ant šio “Keleivio” redakto
riaus nežinojimo Sandaros prin
cipų ir stebėtina, kaip žmogus 
drįsta daryti užmetimus kitai 
partijai, paduodu dalelę Sanda-| 
ros principų, kaip Sandara vado 
vaujasi socialiuose klausimuose:.!

“VI. Ekonominiai - socialiuose 
klausimuose mes vadovausimės 
demokratybės principais ir už- 
reiškiame, jogei kiekvienas žmo
gus privalo turėti pilnutėlę liuo
sybę naudoties gyvenimo progo
mis, kurios nesipriešina šalies 
įstatymams. Su tuom pačiu mes 
atmetame senovinį principą, ku
ris leidžia tautoje egzistuoti ko- 
kiems-nors labiau privilegiruo- 
tiems luomams. Ir todėl, pakėli
mui musų žmonių ekonominio 
gerbūvio, mes remsime tokias 
socialio gyvenimo reformas, ku
rios teiktų kiekvienai vienutei ir 
podraug visai tautai arba kraš
tui daugiausiai gerovės-

Tarpe tokių remtinų reformų 
čionai pažymime sekančias:—

(a) Priverstino mokinimo — 
kaip genėralės, taip ir specialės 
rūšies (pastarajame besivaduo
jant mokinio palinkimais) įveda
mas;

(b) Maksimum darbo dienos 
ilgumo ir minimum užmokesnio 
nustatymas;

‘(c) Vaikų ir moterų sveikatos 
apsaugojimas,

(d) Visuomenės lėšomis ap
draudimas riuo ligų, senatvės, 
sužeidimų, bedarbės;

(e) Racionalis žemės klausi
mo išrišimas;

(f) * Aptautinimas (nacionali
zacija) ir apmiestinimas (muni- 
cipalizacija) visuomenės naudo
jamų įstaigų ar ūkio šakų, k. a. 
miškų, 1 ežerų, gelžkelių ir kitų 
šviesos^ir jiegos šaltinių bei su- 
sineširrio įrankių;

(g) Progresyvė rpokesnių sis
tema nuo turto, pajamų, pelno ir 
palaikų;

(h) Laipsniškas panaikinimas 
netiesių jų mokesčių nuo visuo
menės vartojamųjų dalykų.

(i) Tarpe darbdavių ir darbi
ninkų kilę nesusipratimai turi j 
būti 
šito 
mes

rišami arbitracijos keliu; 
veikiai negalint atsiekti, 

pripažįstame liuosybę strei-

VII. Pamatiniuose šalies įstaty
muose mes matome sekančius 
butiniausius privalumus:

(a) 1 Pilna lygybė prieš įstaty
mus Visų gyventojų, neskiriant 
nei rasės, nei tautos, nei tikybos, 
nei kilmės, nei lyties-;

(b) Sąžinės, spaudos, žodžio, 
susirinkimų ir susidraugavimų 
laisvę;

(c) Demokratiškas valstybės, 
taip ir visuimenės draugovių su
tvarkymas su lygiu, tiesiu ir 
slaptu balsavimu visų pilname
čių jr pilnateisių gyventojų — 
vyrų ir moterų.

VIII- Svetimos kilmės žmonių 
teisės privalo būti lygios su vi
sos valstybės gyventojų teisėmis 
ir jų skirtinieji kultūros bei dva
sios’ reikalavimai patenkinama 
proporcionaliai sulyg jų skai
čiaus.

IX. Kiekviena tauta privalo 
turėti teisę spręsti apie savo li
kimą ir vidurinį sutvarkymą.

X. Tautų ir valstybių nesusi
pratimai privalo būti rišami ne 
karės keliu, bet arbitracijos teis
mu.”

Čia jau nereikia jokių komen
tarų, nes kiekvienas protaujan
tis žmogus, o gal ii’ “Keleivio’’ 
redaktorius, galės suprasti, ant 
kiek Sandara rūpinasi darbo 
žmogaus reikalais, savo progra
mą įgyvendinus valstybiniam 
gyvenime.

Tolesniai “Keleivis” pripliur
pia visą špaltą visokių sensacijų, 
į kurias savu laiku “Sandaroje” 
biivo atsakyta, tad jas ir pradė
siu. Tik prie pabaigos tos visos 
tirados randame štai ką pasaky-

“Pri vatinės nuosavybės 
klausimu san iečiai taipgi 
stoja sykiu su. buržuazija ir 
kunigija — už palaikymą ka-

pitalizmo. Aš da nei karto ne 
j su matęs jų organe pasakyta, 

kad privatinė nuosavybė turė
tų but panaikinta. O be to juk 
negali but prašalintas darbi
ninkų išnaudojimas.

Gi tarptautiniu klausimu 
sandariečiai yra didžiausi šo
vinistai. Nei vienas lietuvių 
laikraštis netalpina tokių 
biaurių šovinistų raštų, kaip 
“Sandara.” O šovinizmas, tai 
yra 'kurstymas vienos tautos 
žmonių prieš kitos tautos 
žmones, yra daugiausia susi
pratusių darbininkų smerkia
mas.”
Ar galima rasti didesnę veid

mainystę ir žmonių klaidinimą, 
kaip kad šis pasakymas! “Kelei
vis” skelbiasi, kad jis yra kovo
jąs už privatinės nuosavybės pa
naikinimą. Pats g’i už darbininkų 
pinigus turi išsirengęs raudoną

Kad daugiau sugrobus 
to namo dalį pavedė Lie- 
kruviniems priešams len- 
Savo darbininkus vargina

Mokytojų Dabartine 
Padėtis Lietuvoje

murą. 
turto, 
tuvos 
kams.
ilgesnes valandas, negu kitos 
lietuvių laikraščių spaustuvės ir 
dar mažiau apmoka! Ar tai ren
gimas darbininkams gerovės ? 
Namo šėrus yra pardavė darbiu 
ninkams ir už tuos darbininkų 
pinigus varo biznį. Bosai, Gegu
žis su Michelsonu, įsitaisę ge
riausius automobilius, sau skrai
do kaip ir kiti Bostono turtuo
liai ! Kokį gi nuošimtį gauna 
“Keleivio” B-vės dalininkai? Ar 
tai privatinės nuosavybės naiki
nimas? Ar tai darbininkų užta
rimas ?

! Tolesniai “Keleivis” prikiša 
Sandarai šovinizmą, buk “San- 
dara’’ kursto vienos tautos žmo
nes prieš kitos. Tik išsivaizdin
kite, “Keleiviui” nepatinka^kam 
“Sandara” visada eina prieš len
kus, nes lenku politika visuomet^ 
“Sandaroje” buna pasmerkiama. 
Nežiūrint, rusai,, lenkai ar vokie
čiai, darbininkai, jei jie pasiduos 
savo šalių imperialistinio pobū
džio politikieriams ir ginkluoto
mis masėmis pasmaugti Lietu
vą, “Sandara” visados stos prieš 
juos nekaipo prieš darbininkus, 
bet kaipo prieš užgrobikus ir 
imperialistinių pienų vykdyto
jus. “Sandara” moka pagerbti 
darbininką nežiūrint kokios tau
tos jis butų, jei jis nepasiduos 
savo ’šalies vadų norams pa
smaugti atgimusią musų tėvy
nę.

Visai nėra stebėtina, kad pro
taujantis žmogus šiandien seniai 
numojo ranka ant tokių veid- 
mainių ir dedasi prie Sandaros, 
nes mato, kad Sandarai šimtą 
kartų daugiau 
gaus reikalai, 
veidmainiams 
klaidintojams- 

šį straipsnį
parodyti visuomenei jos klaidin
tojus, nes jau apie 10 “.Keleivio” 
numerių patėmijau šmeižtus ant 
Sandariečiu, kas “Sandaroje” 
nebuvo atsakyta. Argi “Kelei
vio’’ skaitytojai yra taip išauk
lėti, kad tik šmeižtais pasiganė- 
dina būti vaišinami ?

GIRKALNIŠKIS.

rupi darbo žmo- 
negu “Keleivio ’ 
ir visuomenės

rašau todėl, kad

M-kų Matas.

Išmetinėjimas
Gal skausmo suspausta, 
Krūtinė jauna?
Gal vysta širdužė, 
It rūtos šaka ?

Gal mintys užgeso, 
Kad viskas ramu?
Gal jausmas užsnūdo, 
O dar netaiku?...

Gal aukso dievaitis
Paliko draugu ?
Gal kelias užstotas
Šarvuotu kardu?

Gal pilnas gerybių 
Pralobai urnai, 
Kad vargšės mergaites 
Jau nebematai ?...

“Netiesa, mergele,—
“Pažįstu, žinau, 
‘Tiktai ką užmanęs 
“Kol-kas nesakau../*

žodžiu, jog Lietuvoje, vietoj 
trispalvės vėliavos, užplevėsuos 
juoda kunigų sutana. Ten jums, 
broliai amerikiečiai, gal atrodo, 
jog čia Lietuvoje taip pat laisvė 
klesti, kaip ir už tolimųjų jurių- 
marių Amerikoje laisvai gyve
nama, čia to nėra, ypač mokyto
jui, kuriam negalima tinkamai 
visuomenės labui patarnauti. 
Nors trumpais bruožais noriu 
pasakyti, jog tas mokytojas, 
kur sutvėrė tą “vargo mokyklą,” 
ir padėjo pamatą savo darbų 
tautai, jis yra gujamas iš mo
kyklos, kaip neištikimas, vien 
tik dėlto, jog yra progresyves
nis. Tikiuos, jog jus, Amerikie
čiai, padėsit kovoti su ta tamsia 
Lietuvos reakcija, kuri veda 
prie tamsumo ir neria žmonijai 
vergijos pančius!

žemaičių Petras.

į viduramžių laikus, 
progresyvesnis ir pa- 
mokytojas dirba mo
tai visokiais 1

AMERIKOS LIETUVIAI!
Dar vieną kartą turime kreip

tis į Jus, broliai Amerikos lietu
viai, prašant paramos. Jus daug 
jau esate padarę savo senajai 
tėvynėi ir, tikėkit, istorija tą tin
kamai įkainuos- Kiekviena Jūsų, 
pastanga arba auka suteikta 
Lietuvai atliko šiokį ar tokį dar-

I bą ir tas darbas bus nesugriau- 
budaiS j _ nomirilzloc Amovilzno Ita-

Pradedant Lietuva kurti, stip-1, * ■> • ... ... , .. kas veda apie mirusiųjų pasaulįrmti jos nepriklausomybę, visi 
kaip vienas spietėsi prie kūrimo 
darbo. Prie to darbo daugiausiai 
prisidėjo mokytojai, kurie žadi
no visą letargo miegu miegančią 
Lietuvos žmoniją, ragindami 
jaunuolius stoti į kariuomenės 
pulkus savo šalies ginti. Moky
tojai patys, apsišarvavę mokslu, 
diegė liaudžiai apšvietą ir susi
pratimą. Vargo ir tebevargsta 
toje pačioje “Vargo mokykloje-” 
Dienomis moko vaikus, vakarais 
suaugusius jaunuolius. Maniau, 
kad nenuilstamai darbuojantis 
mokyklos ir visuomenės labui, 
mokytojas sulauks geresnių lais
vės laikų ir galės ramiai kultū
ros darbą dirbti. Bet kur tau, vi
sai antraip: juo daugiau moky
tojas nori dirbti, juo daugiau jis 
yra varžomas. Tiesa, jau turime 
valdžią, kuri leidžia įstatymus, 
kuriais privalome vaduotis da- 

> baltiniame gyvenime. Pradžios 
mokyki ^įstatymas taip suvaržė, 
jog kiekviename šviesos žings
nyje gauni nemalonumų. Vietoj, 
kad žmonija, ypač augančioj! 
karta, per mokyklą eitų progre
syviai pirmyn, Lietuvoje žengia
ma atgal 
Kur tik 
žangesnis 
ky kloję,
stengiamasi iš kunigų pusės jis 
iš mokyklos prašalinti. Nes da
bar daugiausiai kunigai vyrauja 
ir jų klapčiukai bei pataikūnai, 
sulyg kurių norų ir įstatymai 
leidžiami, nes jų pusės daugumą 
sudaro seime. Remiantis pra
džios mokyklų pradeda skųsti 
mokytojus kunigų pri- 
agituoti tėvų komitetai, žiūrėk, 
nepatiko klebonėfcętf^mokytojas, 
kad prieš jį nenusilenkė ir jau 
rašo skundą, bei mokytojas ku
nigo gaspadinei rankos nebu
čiuoja, tai gauna išgirsti, to ko 
savo amžiuje ir nemanė sulauk
ti. Prirašo visokių visokiausių 
šmeižtų, tiesiog išeidami iš žmo
niškumo ribų. Pavyzdin: “Buk 
tai mokytojas nukabinęs nuo 
sienos Dievą įdėjęs į bačką ir sa
kąs vaikams: “Jei jis yra Die
vas, tai tegu išlipa iš šios bač
kos, neišlipus išvaro laukan” ir 
tt. Daugiausiai persekiojami, 
kurie priklauso prie mokytojų 
profesinės sąjungos, juos kaip 
paprastai, vadina “bolševikais,” 
neištikimais, bedieviais mokyto
jais, o jie geriausiai mokykloje 
darbus atlieka. Sukelia žmonėse 
šmeižiančias niekuo neparemtas 
kalbas, buk tie, kurie, priklauso 
prie mokytojų profesinės sąjun
gos, visi griauna tikybą. Kaip 
tik atbulai, prasidėjus mokslui, 
tuoj praneša ir prašo vietos ku
nigų dėstyti tikybą, bet daugelis 
kunigų neatsilanko į mokyklas, 
o jei ir atsilanko, tai labai retai. 
Apskųstieji, nors ir be pagrindo, 
mokytojai visgi yra tardomi, at
važiuoja koks nors šv. M. atsto
vas ir pradeda tardyti, tardymo 
bylą siunčia Šv. Ministerijai, o 
jau išten, nors ir nekaltas moky
tojas, betgi gauna įspėjimą. Pas 
mokytoją nupuola dvasia dau
giau visuomenės labui darbuotis.

Tai, žiūrėk, skundžia, kad pas 
mokytoją atvažiuoja svečiai, ku- 
kie neina į bažnyčią per sumą, 
žodžiu — nebegalima nė svečių 
mokytojui pas save laukti,'kiek
viename žingsnyje jis yra seka
mas, persekiojamas.^ Visokiais 
budais stengiamasi, kur tik ma- 
kytojas progresyvesnis, jis kiel 
galint šalinti is mokyklos. Jei 
mokytojas nesižegnoja ir jau 
lieka nusidėjėlis prieš bažnyčią. 
Nes steigiama daug vienuolynų, 
iš kur laukiama vienuolių moky
tojų, daugiausiai moterų, kurios 
apart poterių daugiau nieko ne
išmokys, nes dažniausiai pamo-

namas paminklas Amerikos lie
tuvių pasišventimui ir tėvynės 
meilei. • . .

Šiandien dar sykį šaukiamės į 
Jus.. Musų brangi sostinė —Vil
nius, pastatyta Lietuvos kuni
gaikščių, tebevargsta lenkų ran
kose. Lenkai griebiasi žiauriau
sių priemonių, kad tik pailginus 
savo viešpatavimą ir išnaikinus 
čia vis augafičią lietuvybę. Jie 
griauna musų mokyklas ir prie
glaudas: išmeta gatvėn mažus 
vaikelius ir jų kančiose bei aša
rose randa sau pasitenkinimą. 
Jie griauna musų labdarybės ir 
švietimo įstaigas, kad tuo budu 
paėmus lietuvių vaikus ir jau
nuomenę į savo nagus ir pada
rius juos musų tėvynės ir gimti
nės kalbos priešais.

Tokiam žiauriam okupantų 
tikslui mes privalome priešintos 
visomis pajiegomis. Lenkai ne- 
pajiegs mums nieko padalyti 
tiktai tuomet, kai musų prie
glaudų našlaičiai turės ko valgyt 
ir apsirėdyt, kai jiems nereikės 
maldauti duonos kąsnelio iš oku- 
pantų, o musų mokyklos po pla
čius kaimus galės mokinti ir ves
ti jaunuomenę prie tautinio susi
pratimo savo lėšomis. Vilniaus 
lietuviai yra nuvarginti ilgaus 
karo ir okupacijų, negali surink
ti pakankamai lėšų. Lenkų mar
kės kritimas padarė visus betur
čiais. Kad išgelbėjus ir sustipri
nus lietuvybę Vilniaus krašte, 
reikalingas viso pasaulio lietuvių 
pasiaukavimas, nes mums vie 
niems persunku- Kiekvienas Ju 
sų centas nenueis prošalį, bė 
bus sunaudotas lietuvybės lai 
mėjimui musų brangioj sostinėj.

Mes negalim išsižadėti Vil
niaus ir palikti vergijoj tikrų sa
vo brolių; mes negalim nustoti 
šelpę našlaičius, mokyklas ir ki
tokias įstaigas, kurios yra lietu
vybės tvirtovės. Padarykim dar 
vieną didžią pastangą ir mes lai
mėsim. Vilnius, Lietuvos sosti
nė, vėl sugrįš prie savo tėvynės, 
kuriai jis priklausė per amžius 
Jūsų aukos tai pagreitins; Jūsų 
susidomavimas sostinės ateitim 
parodys pasauliui, jog lietuvių 
tauta yra stipri kaip uola ir pa- 
sirįžus pasiekti tai, kas jai tei
singai priklauso-

Mykolas Biržiška,
Zigmas žemaitis, 
Kan. J. Tumas.

Aukas siųsti kasininko J. Tu
mo vardu į Kauną, Aleksoto gt.
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Apžvalga.
DA IMIGRACIJOS 
KLAUSIMU.

Kiek Amerikos įstatymda- 
riams rupi imigracijos klausi
mas, galima spręsti iš to, jog iki 
pusei sausio mėnesio yra įnešta 
43 imigracijos biliai — 36 į At
stovų Butą ir 7 į Senatą. Tie, ku
rie tikėjosi, kad greitu laiku at
eiviams bus palengvintas įėji
mas į Suv. Valstijas, gali savo 
viltis pasidėti į šoną, nes iš vi
sos daugybės imigracijos bilių 
nė vienas nežada jokių paleng
vinimų, tik, priešingai, visi siū
lo naujus apsunkinimus su įėji
mu į Ameriką, kiti biliai perša 
da visokius aprubežiavimus jau 
nuo seniau esantiems Ameriko
je “foreigner’iams.’’

Pažiūrėkime atydžiau į tuos 
bilius.
DEVYNI SVARBIAU
SIEJI BILIAI.

Gruodžio mėnesyje imigraci
jos klausimu buvo įnešta devyni 
biliai, kuriuos galima paskaityti 
svarbiausiais: Baker’io 5, Mc
Clintic 83, Johnson 101, Philips 
539, Sabath 561, Vestai 3239, Li
neberger 4089, Box 4098 — šie 
aštuoni Atstovų butui pasiūlyti, 
gi devintas bilius yra senato
riaus Lodge Senatui 35.

Daugiausiai domės duodama 
Johnson’o 101 biliui, ypatingai, 
kad įtakingojo senatoriaus 
Lodge bilius S. 35 yra tik pakar
tojimas Johnsono biliaus —reiš
kia, ir Senatui ir Atstovams pa
duota tokis pat bilius.
JOHNSON’O 
BILIUS.

šis bilius reikalauja, kad kiek
vienas, kurs ketina keliauti į A- 
meriką, pirmiausia gautų paiiu- 
dyjimą Amerikos konsulio toje 
šalyje, iš kurios ketina iškeliau
ti. šis bilius duoda pirmybę 
tiems norintiems keliauti i Ame- v
riką, kurių artimi gimnės jau 
yra Amerikos piliečiai- Prašy
mas turėtų būti paduotas Com
missioner General’ui drauge su 
giminystės prirodymu ir tada 
užrubežės konsuliai tokiems gi
minėms išduotų . paliudyjimus. 
Kiekvienam ateiviui turėtų būti 
išduoti įleidimo paliudyjimai ir 
neteisėtai įėję ateiviai butų nu
baudžiami deportavimu. Tautys
tė butų išsprendžiama pagal tą 
šalį, kurioje ateivys yra gimęs 
ir jokiu bud u jokios tautos ne
privalo būti įleista daugiau kvo
tos.

šiais klausimais su Johnson’o 
bilium sutinka ir šie biliai: Ba
ker 5, Sabath 561, Vestai 3239 
ir, žinoma, sen. Lodge’o S< 35, 
kurs, kaip minėjome yr visai to
lygus Johnson’o biliui.

Su kvotos didumu biliai ski
riasi, bet kiekvienas bilius taip 
•sutaisytas, kad ateivių butų įlei
džiama mažiau, nė kaip dabar 
yra Įleidžiama.
KVOTOS.

Johnson’o (ir Lodge’o) bilius 

pasiūlo, kad butų dvi kvotos, 
kiekviena po 200 plus 2 nuošimtį 
iš 1890 m., t. y. išviso 400 plus 
1890 m- 4 nuošimtis; pirmoji 
kvota įimtų pačią, vyrą ir neme- 
čius vaikus tų ateivių, kurie yra 
išsiėmę pirmąsias pilietybės po- 
pieras, gi antroji kvota įimtų vi
sus kitus ateivius.

Raker’o bilius (H. R. 5) nu
stato kvotą 400 plus 2 nuošimtis 
iš 1890 m.

Sabath’o bilius (H. R. 561) 
300 plus 2 proc- iš 1920 m.

Vestal’o bilius (H. R. 3239) 2 
proc. iš 1890 m. be jokių mini
mumų.
BAUSMĖS 
Už ĮVEŽIMĄ.

Naujieji biliai paskiria laivų 
kompanijoms bausmes už atve
žimą tokių emigrantų, kurių 
Suv- Valstijos neįsileis, bet pa
siūlo nevienodas bausmes: John
son’o bilius nustato bausmę 
$2,000; Sabath’o — $1,000 ir 
Vestal’o — $500.

Jei studentas atvykęs Ameri
kon apsivestų, Johnson’o bilius 
tokį studentą deportuotų.
SUMAŽINIMAS 
ATEIVYSTĖS.

Philips’o bilius (H. R. 539) 
neįleistų į Ameriką daugiau kaip 
500,000 kas metai. Box’o bilius 
(H- R. 4098) įleistų tik 2 proc. 
1890 m. cenzov McClintic’o (H. 
R. 83) bilius paliktų dabartinę 
kvota iki 1933 m. birželio 30 d. 
ir paimtų nuo kiekvieno ateivio 
reguliarių taksų po $25- Line- 
berger’io (H. R. 4089) bilius 
įleistų 3 nuošimčius iš 1850 m 
cenzo.
VIRŠAUS 
KVOTOS.

Griffin’o (H. J. Res. 36) bilius 
įleistų daugiau ateivių, sulaiky
tų gruodžio mėn. dėl kvotos išsi- 
baigimo. Clancy’o (H. R. 455) ir 
Lindsay (H. R- 4127) biliai ant 
visados paliuosuotų nuo kvotos 
šeimynas buvusių kareivių ir jū
reivių ir penki kiti biliai (S’. 
1497,V H. R. 3844, S. J. Res- 10, 
H. J. Res- 96 ir H. R. 2696) pa
liuosuotų nuo kvotų Suv. Valsti
jų piliečių pačias ir vaikus. Sa
bath’o bilius įleistų netik pilie
čių, bet ir pasižadėjusių būti pi
liečiais gimines.
DEPORTAVIMAS.

Dvylika bilių pasiūlo depor
tavimą sekančių ateivių: a) kū
ne atrasti prasižengę arba suo- 
kalbiaujanti prieš Blaivybės 
įstatymą; b) kurie atšaukė savo 
pasižadėjimą pastoti piliečiais, 
kad išvengti ėjimo į karą; c) 
tuos ateivius, . kurie neišsiima 
pilietybės popierų, kaip tik tie
ses jiems tą leidžia ir d) kurie 
neteisėtai įėjo arba įeina į Suv- 
Valstijas.

Kiti biliai pasiūlo nubaudimus 
ateivių už kitokius dalykus, pav. 
Raker’io (H. R. 5322) bilius pa
siūlo išvyti iš šios šalies visus 
ateivius, kurie tik “tiki, pataria, 
užtarau ja ar mokina komuniz
mo,” arba kurie turi kokį nors 
sąryšį su organizacijomis ar 
kuopomis, kurios turi sąryšį su 
komunizmu.
EGZAMINAVIMAS 
UŽSIENYJE.

House Resoliution (Rogers H 
Res. 45) ir Kelly (H. R. 29Q0) 
biliai reikalauja, kad ateiviai 
butų peržiūrėti užsieniuose. Pa
gal pirmąjį valstijos Sekretorius 
turėtų pasiteirauti, ar nebūtų 
praktiška perkvošti ateivius 
prieš jų išvažiavimą iš namų, 
Kelly’o bilius įgaliotų Darbo 
Sekretorių pastatyti imigracijos 
inspektorius ir sveikatos valdi
ni nkus tuose pertuose, iš kur 
ateiviai išplaukia.
VISIŠKAS ATEIVI JOS 
SULAIKYMAS.

Penki biliai nori visai ateivių 
neįsileisti- Steagall (H.-R. 3197) 
bilius neįleistų nė vieno ateivio
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per 10 metų; • Romjue (H. R. 
4466) per 6 m.; Watkins (H. R. 
3932), Harris" (S. J- Res. 50) 
per 5 m.; McReynolds (H. R. 
5320) per 4 m.

Visi biliai paliusuoja turistus 
ir pervažiuojančius, šeimynas 
Suv. Valst- piliečių, kai-kuriuos 
profesionalus, tikruosius;studen
tus ir Suv. Valstijų’veteranus.

Kiti biliai turi kitokių smulk
meniškumų, bet kaip matote nė
ra nė vieno biliaus, kuris- norėtų 
padidinti ateivių skaitlių. Visi 
ateivius nori sumažinti, gi net 
penki biliai pasiūlo visiškai atei
vius sulaikyti nuo 4 iki 10 metų.

Taigi maža vilties, kad Ameri
ka greitu laiku įsileis daugiau 
ateivių. Beveik neabejotina, kad 
neužilgo ateivių skaitlius bus su
mažintas- Greičiausia Johnson’o 
bilius bus priimtas (gal su kai- 
kuriais pataisymais), nes už jo 
stovi vienas iš galingiausių se
natorių — Lodge.
“KELEIVIO” 
KRUCIJATA.

Kai-kurie Sandariečiai buvo 
tos nuomonės, kad nekliudyti 
“Keleivio” — jei lenkai padėjo 
polckos vištos kiaušinį į “gegu
žio’’ lizdą, tai tegul lenkų ponelis 
Michalkiewicz ramiai perina 
lenkišką veislę. Naugatuck — 
Union. City sandariečiai padarė 
net tokį neapgalvotą žygį, kad 
net paskelbė viešą protestą už- 
taraudami “Keleivį”! Kad “San
dara ” kurį laiką nieko “Kelei
viui” nesakė, tai tas įgavo to
kius ragus, kad mano visą svie
tą išbadysiąs. Numeris po nume
rio pasirodo su išniekinimais 
sandariečių, įpač Sandaros vadų. 
Sandaros iždininkas, vice-pirmi- 
ninkas ir buvęsis prezidentas iš
niekinami negražiais, pusberniš- 
kais, pravardžiavimais. Neturė
damas ką tiems žmonėms prikiš
ti, “Keleivio” lenkų poneliai pra
vardžiuoja • juos, vadindami 
“porkčapais,” “plates of beans” 
ir tt- Jau jei lietuviško pravar
džiavimo nemoka, tai kad, po ga
lų, nors butų lenkiškai pasikei
kęs, tai vis butų arčiau “Kelei
vio” širdies! “Keleivio” No. 4 
mus gerbiamas iždininkas A. 
Iv as net eilėmis aplotas.

Po tokių prisirengimų, “Ke
leivis” pradėjo krucijatą — at
gauti visuomenėje netektos įta
kos. Tam pavartoja du keliu: 
agitaciją “Keeleivyje” ir agita
ciją “Mokslo Draugijoje.” Apie 
tas abi ataki ir pakalbėsime.
“KURIUO
KELIU EITI?”

Pirmą šūvį iš “Keleivio” pa
leido straipsniu: “Kuriuo keliu 
eiti?” (žiur- “Keleivio” 4 No. 2 
pusk). Kadangi gerb. Girkalniš- 
kis plačiau pakedena tą straips
nį, tad mes čion nurodysime tik 
pačias to straipsnio viršūnes, su 
jo dangun besišaukiančiais ne
nuoseklumais ir melais. ✓

Pakėlęs klausimą, prie ko dė
tis: prie Sandaros, ar prie socia
listų? “Keleivis” ne j ieško be
šališkai faktų, tik tuo ima mela
gingai .šmeišti Sandarą. Pir
miausia nori pasakyti, kad tai, 
esą, beveik vieni buvusieji saliu- 
nininkai ir paskui da daduria — 
ir kiti biznieriai. Koki melą tuo- €> fc-
mi “Keleivis” pasako, galite 
spręsti iš to, kad, pav-, So. Bos
tono Sandaros kuopoje yra su- 
virš 200 narių vyrų ir arti 100 
narių moterų kuopoje — ir nėra 
netik “beveik visi’’ saliuninin- 
kai, bet yra didelis klausimas, 
ar ten yra nors vienas saliuni- 
ninkas. Paviršutiniai klausinė
jant, nesusekta nė vieno saliuni- 
ninko, gal visus perklausinėjus 
ir rastųsi koks, o gal ne. Negana 
to, kad negražu niekinti saliuni- 
ninkus, kuriė juk taip geri žmo
nės, kaip ir kiti (bent daug ge
resni už “Keleivio” meklerius), 
bet melą dėti pamatan risknt to
kį svarbų klausimą, “kuriuo ke
liu eiti ?” yra dvigubai nepado
rus darbas. Kas yra Bostone, 
tas, be abejonės, yra ir kitose
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kolionijose, ir nėra jokios kuo
pos, kuri butų “beveik iš vienų 
saliunininkų” ir “kitų biznierių.” 
Teisybės j ieškantis butų lengvai 
suradęs, kad kiekvienos Sanda
ros kuopos didžiumą sudaro dar
bo žmonės, kuriems jau nusibo
do jėzuitiškieji socialistai a la 
Michelson.
MUSŲ
SVEČIAI. y

Toliaus “Keleivis” prikiša 
sandariečiams, buk jie “įsivaizdi 
no savo žmogum esant” gerb- 
Vileišį. Toliaus tas pats pasaky
ta apie gerb. Natkevičių su žy
geliu ir d-rą Alseiką, čia jokių 
“įsivaizdmimų” nereikia, nes 
sandariečiai, besidarbuodami 
Lietuvos labui, turėjo suęiti į 
artimus ryšius su Lietuvos at
stovu, gerb. Vileišiu, kuris su 
Lietuvos reikalais juk čion ir at
važiavo. Kiek sandariečių su 
gerb. Vileišiu artimi ryšiai, ga
lėtų ir “Keleivis” suprasti, jei 
teisybės j ieškotų, žinodamas, 
kad Vileišis yra Liaudininkų 
partijos, kurią Sandariečiai re
mia ir kad “Sandarai” šven
čiant dešimtmetines sukaktuves 
gerb. Vileišis atsiuntė pasveiki
nimo kablegramą.

Kiekvienam, kam tik rupi su
žinoti, yra žinia, kad gerb. Nat
kevičius ir žygelis atvažiavo B
specialiai Sandaros kviesti, gi 
d-ras Alseika visą laiką su San
dara išvien dirbo. Ar čia “Kelei
vis,” prikišdamas “įsivaizdini- 
mą,” pats nežino, ką vapalioja, 
ar sužimbi meluoja?
INTERNACIONALIZMAS 
IR DARBININKŲ 
GEROVE.

Jei pats “Keleivis” tikėtu į 
gi ynąjį tarptautiškumą, tai jis 
putų komunistas, nes šiandie tik 
komunistai yra praktiški inter
nacionalistai. Kalbant apie so
cializmą ir darbininkų gerovę 
“Keleivio” poneliai (taip—pone
liai, brangiuose automobiliuose 
važinėjanti) turėtų parausti iš 
gėdos, nes jų spaustuvės darbi
ninkai kaip tik labiausiai yra iš
naudojami — jiems ir ilgiausios 
valandos ir mažiausia mokestis 
it moralis prispaudimas ir įbau
ginimas! Juk patys zeceriai 
(nors kai-kurie ir tai tik puse 
lupų) papasakojo, koks “Kelei
vio” darbininkams “rojus”! O 
juk jei ištesama automobiliams 
ir meklerystės su chinų Šerais, 
tai ištesėtų ir darbininkams nors 
TIEK užmokėti, kiek kitos spau
stuvės moka ir nors tokias dar
bo išlygas duoti, kokios yra kito
se spaustuvėse.
KLERIKALIŠKUMAS-

Paskutinis prikišimas sanda- 
rįęčiams yra daromas, buk jie ei
na išvien su klerikalais. Svar
biausias čia prirodymas yra tas, 
kad (“Keleivio” žodžiais) : “ka
da keleiviečiai surengė andai 
protesto prakalbas prieš atidavi
mą lenkams Vilniaus, tai susior
ganizavęs “Sandaros” pastogėje 
būrys sandariečių atėjo į tas 
prakalbas triukšmo kelti.’’ čia 
tas pats (tik jau kitaip išverčia
mas) susirinkimas, kuriame duo
ta visiems kalbėtojams kalbėti 
(ir kitiems “Keleivio” štabo na- 
riatfis), tik vienas Michelsonas 
buvo nušvilptas nuo scenos už 
parsidavimą lenkams, priimant 
į savo spaustuvę spaudinti len
kų klerikaliniai - šovinistinį 
dienraštį. Tas dienraštis, “Ke
leivio” spaudinamas, agituoja už 
tai, kad Vilnius butų lenkų, Mi
chelsonas, kurs jį spaudina, gal 
su pačiais Judos grašiais kiše- 
niuje, ateina veidmainingai kal
bėti lietuviams buk tai už Vilnių 
lietuviams. . Lietuviai supranta 
šiandie dviveidę politiką, tad 
Michelsoną nušvilpė nuo pagrin
dų — ir, žiūrėkite, dabar jis jau 
geras, tik sandariečiai blogi!

Tai šitokiu straipsniu ‘'Kelei
vis” mano vėl apmulkinti lietu
viams akis ir vėl įsigyti populia
rumą, kokį turėjo 10 metų atgal. 
Bet veltui — šiandie melais ne

įsispraus!. Jei butų tikras atsi
vertimas, ir tai tik po ilgų mėta- 
vonės metų butų galima atgauti 
visuomenės užsitikėjimas- Gi 
pradedant krucijatą šitaip, su 
melais, nieko iš to nebus. “Kelei
vis” ir jo agitacija neapmuilįs 
visuomenei akių. Neapmuilįs nė 
agitacija per “Mokslo Draugi
ją” — apie kurią kitą sykį 
pakalbėsime.

PITTSBURGH, PA. 
Mėnesinis susirinkimas.

A. L. T- Sandaros 36 kuopos 
susirinkimas bus vasario 3 d. 
7:30 vai. vakare L. M- D. Svetai
nėje. Malonėkite visi nariai da
lyvauti, nes nauja valdyba užims 
naujas vietas, taip daug naujų 
reikalų aptarti yra, kaip tai kas 
link 10 metų Sandaros Jubilė- 
jaus apvaikščiojimo, ir kitų ga
na svarbių reikalų.

Taigi kaip praeitą metą taip ir 
šįmet susirinkimai bus kas pir
mas nedėldienio vakaras, todėl 
malonėkite lankytis į susirinki
mus ko skaitlingiausia ir atsi- 
vest savo pažįstamus-

F. sekr. J. Virbickas.

įvairios žinios.
FAKTAI APIE PINIGUS.
Romėnai išleisdavo privačius 

konsuliarius pinigus, ant kurių 
buvo vardai visų prakilnesniųjų 
šeimynų.

Tabakas ir sudėto krautuvėn 
tabako paliudyjimai Virginijoj 
būdavo vartojama kaipo pinigai.

Lydiečiai pirmieji prasimanė 
kalti pinigus apie 1600 m. prieš 
Kristų.

Misingio pinigus jau kalė Ser
vius Tulius 573 m. prieš Kristų.

Seniausi pinigai yra iš elekt- 
rum — keturios dalys auksas, 
penktoji sidabras.

Suv- Valstijose 1875 pradėta 
spausti 20 centų pinigai, bet 
1878 m. liautasi.

Kol neturėjo kaltų pinigų, 
graikai vartodavo jų vietoje va
rines vinis. -

1503 m. pirmas Anglijos šilin
gas atlieta. Ant jo buvo kara
liaus paveikslas.

Pirmos prieš netikrų pinigų 
dirbimą tiesos buvo išleistos 
1108 m. prie-karaliaus Henrik I.

ANGLIJA DA NEPRIPAŽINO 
SOVIETŲ.

LONDONAS, sausio 28 d. Pa- 
sklido gandai, kad Anglija tuo 
pripažįs Maskolijos Sovietus; ki
ti net paskelbė, buk jau Sovietai 
pripažinti. Tuo tarpu Sovietų 
pripažinimas nėra taip artimas- 
Dabar Anglijos valdžia yra Dar
bininkų partijos rankose, ir da
bartinis premjeras, kurs pirmiau 
buvo prielankus Sovietams, kad 
da nebuvo valdžioje, gi dabar 
pasakė, buk “pasibaigs išdidus 
šalinimasis nuo Maskolijos val
džios.” Iš to ir kilo gandai, kad 
j a ll Anglija pripažįsta Maskoli- 
ją-

Bet pirma nė kaip Anglija pri
pažįs Maskoliją, reikia išrišti 
daug klausimų. Pirmiausia rei
kia susitarti karės skolų ir pri
vačiu skolų klausimais. Priva
čias skolas Maskolija prisižadė
jo pripažinti Genoa konferenci
joje, bet karės skolos yra painus 
dalykas, lytintis drauge daug ša
lių.

KAUNAS.
Naujų j— 1924 Metų sutiki

mas Kaune buvo gan triukšmin
gas. Gen. Nagevičius, kaip visa
da, ir šiemet kauniečius palinks
mino. Aplink visą Karo Muzė- 
jaus sodnelį apie pusę dvide
šimts ketvirtos valandos uždeg
ta 10 bosų smalos, kurios ugnis 
šildė stingstančius nuo didelio 
šalčio daugiausia čia susirinku
sio Kauno “proletariato” (dau
giausia,. gal, valdininkų) sąna
rius, o stulpai durnų aukštai sie
kė į mirgantį žvaigždėmis dan-

4.
___  ■ i 1— "■» 

gų... Visi laukė Naujų Metų. 
Juos pasitiko Laisvės Varpas: 
“Čion, čion, čion Naujieji Me
tai. ’’ Užsiplaupė aplįnk visą sod
nelį fejerverkai, pasipylė įvairia
spalvės raketos, kanuolių šūviai 
sudrebino visą orą... Iškilmingu
mą sutikimo triumfo padidino 
bokšto varpų ir orkestro išpil
dytas Tautos Himnas. “...Ir švie
sa ir tiesa mus žingsnius telydi; 
vardan tos Lietuvoj vienybė te
žydi...” rodo Himnas kelią, ir vi
si lyg susimąstę, nutilo... Kaip 
anuomet, 35-jnetai atgal, V. Ku
dirkos “Varpas”, taip dabar šis 
Laisvės Varpas, regis, šaukė vi
sus lietuvius iš visokio miego 
keltis ir klausyti to pat V. Ku
dirkos Himno”... ir šviesa ir tie
sa... vienybė... težydi,” nes to 
Lietuvai ne kada ne bus daug, o 
šiuo tarpu daug stinga...

Daugelis atvykusių čia patikti 
Naujų Metų matyti buvo blai
vus, ramus, tik pora girtų veži
mų su triukšmu ir rėksmu persi- 
rovė per skaitlingai piliečių už
pildytą gatvę.

Toks Naujų Metų sutikimo 
būdas, virstąs jau veik tradicija, 
įvairintas galėtų nutraukti dau
gumą piliečių nuo nesveiko N. 
M. sutikimo prie buteliuko.

Ilgai dar žiburiavo dangus 
įvairiomis ’ raketų spalvomis, ga
lingai švytavo nuo bokšto pro
žektorius, kanuolių šūviai ardė 
orą, kol pagaliau ir Naujų Metų 
naktis užmerkė pih akis.

(“L. žin.”)

RYTIEČIAI DUONĄ VALGO. 
Suvienytų Valstijų Ūkio Depar
tamentas deda pastangas pla
tinti vartojimą Amerikos kvie
čių Rytuose. Praeitais metais A- 
merikos kviečių prekyba žymiai 
padidėjo. Ir B. W. Whitlockr at
stovas Ūkio Ekonomijos Biuro, 
veda pamokinimus Japonijoje ir 
Kinijoje apie Amerikos rugius.

Japonijoje ir Kinijoje jau pa
sidarė gan svarbus rinkai Ame
rikos kviečiams. Ypač dėlei tų 
rūšių, kurios auga šalę Pacifiko, 
ir vadinasi baltos ir minkštos 
raudonos rūšys- Metais baigiant 
birželio 22, 1922, Amerikos kvie
čių išsiuntimas Japonijon susi
dėjo iš 11,002,000 bušelių. Su pa
gamintais miltais, iš viso buvo 
13,833,000 bušelių. Metais bai
giant birželio 20, 1923, Amerika 
išsiuntė Japonijon kviečių 5,- 
353,000 bušeliu, su miltais 6,- 
454,000 bušelių. Kviečių išsiun
timas į Kiniją, įimant Hong 
Kong ir Kwatung, per tą patį 
laika buvo 13,210,000 bušeliu. 
Prekybos įstaigos praeitą rug
pjūčio mėnesį apskaitliavo, kad 
tolirtii rytai išpirks 40 nuošimtį 
visų kviečių, kurie bus išsiųsti 
iš vakarinių valstijų per sezoną.

Visi ženklai rodo, jog kviečiu 
prekyba su tolimai^ rytais gali 
padidėti, ir keletą iš žymiausių 
kviečių kompanijų, kurios par
duoda grudus Japonijoj ir Kini
joj, prašė Suvienytų Valstijų 
Ūkės Departamento pasiųsti at
stovus į tolimus rytus, su tikslu 
ten parodyt kaip Amerikos kvie
čiai turėtų būti vartojami ir su- 
lyg rūšių paskirstyta- Keletą 
moderninių miltų maliunų jau 
kiniečių pastatyti mieste Shang
hai, ir tikėta, jog bus daugiau 
statoma dėl vartojimo Amerikos 
kviečių ir dėl duonos padarymo.

Kauno Miesto Valdybai verta 
butų įsakyti, kad bent miesto 
viduryj aptvarams daržų, kiemų 
nebūtų leista naudotis pygliuota 
viela, kuri dažnai buna nelaimių 
priežastimi ir gadina miesto iš
vaizdą. Prie gražių naujų iš O- 
žeškienės į Ukmergės pi. gat. 
laiptų dalis aptverta spygliuota 
tvora, kur dažnai susižeidžiama-’

ŽALČIŲ KARALIENĖ 
ATSPAUSTA.

' Gauta žinia iš spaustuvės, kad 
jau atspausdinta “Eglė, žalčių 
Karalienė,” Miko Petrausko še
šių aktų Opera. Pradedama siun
tinėti prenumeratoriams.
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Kazys ir Dede

—Tegul bus pagarbintas, vai- 
3<e!

—Sveikas, Dėde. Bet kur tu 
buvai, kad aš tavęs nemačiau 
vaikščiojant?

—Aš, vaike, šią nedėlią buvau 
labai užimtas, tai niekur ir ne
vaikščiojau.

—Tai kokį gi užsiėmimą turė
jai, Dėde?

—Nagi, vaike, šią sąvaitę mu
sų bažnyčioje buvo misijos. Mat 
buvo atvažiavę spešil kunigų, 
kurie moka gerus pamokslus pa
sakyti ir pamokyti žmones, kaip 
reikia gyventi, tai ir aš kas va
karas ėjau tų pamokslų klausyti 
ir kad tave galėčiau sukritikuoti

—Tas labai gerai, Dėde. Aš 
pagerbiu kiekvieną žmogų, kuris 
tik siekia prie didesnio suprati
mo- Bet pasakyk man, Dėde, ką 
tu,ten gero ir pamokinančio gir
dėjai ?

—Labai daug, vaike. Dabar 
jau tu nė nemislyk, kad galėsi 
mane lengvai sufulyti, nes ga
vau daug faktų prieš jus, bedie
vius. Dabar, vaike, jau jums be
dievybę platinti taip nesiseks, 
kaip kad pirmiaus, nes mes sy
kiu su misijonierium suklaupę 
meldėmės, kad Dievas jums ne
padėtų.

—Taigi matai, Dėde, jus visi, 
kurie taip darėte, tai netik kad 
kokią malonę nuo Dievo galite 
sulaukti, bet, priešingai, užsipel
nėte sau gerą bizūną. Jei tame 
momente Dievas butų atėjęs į 
bažnyčią ir butų radęs jus taip 
nesielgiančius, tai aš esu tikras, 
kad nuo jo jus visi būtumėte ga
vę nagaikų!.-.

—Liaukis, vaike, su tokiais 
bedieviškais išvadžiojimais !... 
Kaip išvesi mane iš kantrybės, 
tai kaip nersiu, tai tu žinosi, su 
kuo reikalą turi!.-.

—Tik palauk, Dėde, nesikarš- 
čiuok, duok man paaiškinti, ką 
aš turiu mintyje taip kalbėda
mas,

—Man, vaike, jokių tavo me- 
liodijų nereikia. Užtenka to, kad 
tu priklausai prie bedieviškos 
partijos ir aš žinau, ką tu nori 
pasakyti.

—Klaidą turi,'Dėde — aš pri
klausau prie pažangių žmonių 
partijos, kurie progreso keliu 
kasdieną žengia pirmyn. Tad aš 
tau ir noriu paaiškinti, kaip pla
čiau protaujantis žmogus žiuri į 
tuos visus dalykus, kuriuos tu 
dabai* aiškinai.

—Orait, vaike, sakyk, bet vis- 
tiek turi nepamiršti tą, kad tu 
mane radai ne sau lygų ir taip 
lengvai neapgausi-

—Visai ne, Dėde, aš neturiu 
jokio noro, kad ką perkalbėti ir 
patraukti savo pusėn. Visai ne! 
Aš tik noriu, kad privesti žmogų 
prie protavimo, kad jis pats savo 
protų’ galėtų tokius dalykus rim
tai apsvarstyti ir paj ieškoti, kur 
teisybė.

—Aš nežinau, Kazy, ar tu 
mane erzini, ar ką, bo aš nesu
prantu, ką tu nori pasakyti ?

—Aš noriu, Dėde, pasakyti, ar

tu gerai darei melsdamosi, kad 
Dievas nepadėtų bedieviams?

—Šiur, kad gerai! nes tąją be
dievišką siejamąją sėklą būtinai 
reikia išnaikinti. Tad mes ir mel
dėmės, kad mums Dievas padėtų 
tame darbe.

—Jus tokiu savo pasielgimu 
netik kad jokios Dievų pagelbos 
negalite sulaukti, bet dar galite 
kaip pirmiau sakiau, už tai užsi
tarnauti dievišką nagaiką. Pa
žvelgę į Kristaus pamokinimus, 
randame pasakyta, kad “mylėk 
artimą savo kaip pats save-”vNa 
o jus kaip einate priešingai. Jus 
net su maldų pagelbą j ieškote 
būdų, kad kitaip protaujančiam 
žmogui nevyktų gyvenimas. Ar 
tai ne prieštaravimas Dievo pri
sakymui? Ar tai neverti už tai 
gauti nagaikų?

—Kaip tu nori, vaike, taip sa
kyk, bet mes kitokio išėjimo ne
turime. štai kad ir šiais metais, 
kada aš su kunigu ėjome kalėdo
ti per auzes, tai, vaike, kur tik 
nueisi, tai, žiūrėk, visur rasi be
skaitant bedieviškus' laikroščius. 
o labausiai jūsų “Sandarą.” Ka
da paprašai parapijai .aukų, tai, 
vaike, netik kad neduoda, bet 
dar juokiasi. Tas parodo, kad tai 
bedievybės vaisiai, tai va ir rei
kia j ieškoti ratunko, kad tam 
viskam užkirsti kelią. Kodėl jie, 
vaike, negali skaityti musų gazė- 
tas ir būti geri parapijonai?

—Jeigu, Dėde, ir katalikas 
žmogus skaito musų organą 
“Sandarą,” tai tas nereiškia, 
kad jis bedievis, kaip kad jus sa
kote ir nėra reikalo melstis, kad 
jo gyvenimas butų nelaimingas- 
Juk Dievas pats yra pasakęs, 
kad jei kas tau mes su akmeniu 
tai tu jam mesk su duona. Bet 
kiek man yra žinoma, tai niekas 
akmeniais į jus nemėto ir tai jau 
jus rengiate jiems nelaimes. Jei 
jie skaito musų laikraštį, tai jie 
skaito todėl, kad jame randa 
daug naudingų dalykų ir pilnai 
sutinka su Sandariečių teisin- v
gaiš darbais. Mes, Dėde, turime 
nepamiršti, kad šis dvidešimtas 
metašimtis yra žmonijos progre
so laikas, šiandieną kiekvienas 
žmogus jau prigyveno to, kad 
pradėti savo protišką gyvenimą. 
Sandara kaip tik ir veda prie to. 
Sandaros yra tikslas, kad paža
dinti kiekvieną lietuvį iš to už- 
snudimo, kokiame jis buvo pra
eityje; kad jis pradėtų savo pro
tu žiūrėti į gyvenimą ir pamaty
ti jo gerąsias puses ir blogąsias 
ydas-

—Kaip tik, vaike, tie žmonės 
pradeda protauti, tai tuoj pasi
daro daug žinanti ir su jais ne
galima susikalbėti. Tuo jis jau
čiasi daugiau žinąs negu kunigas 
ir pradeda neklausyti.

—Nereikia, Dėdė, bijoti žmo
nių susipratimo. Kada žmogus 
yra apsišvietęs, tada jis žino, 
kas yra gero, kas blogo. Tada 
jie pamato ir kunigų blogąsias 
puses ir užkerta joms kelią. O 
jei kunigai nesistengia taisyti 
savas klaidas, jei jie nepriima

teisingas pastabas, tai žinomas 
dalykas, kad susipratęs katali
kas ir nesiskaito su jų nevyku
sia politika-

—Aš manau, vaike, kad dabar 
viskas bus Jtitaip." Mes davėme 
įsakymą, kad bedieviškus laik
raščius žmonės neskaitytų.

—Nieko tokie jūsų įsakymai 
nereiškia. Jei žmogus norės ką 
naudingesnio ir pamokinančio 
gauti savo gyvenimui, tai jis 
skaitys. Paverskime mes, Dėde, 
taip žadinamus jūsų laikraščius. 
Ką mes rasime ? Nieko tokio, 
kad kas liaudį vestų prie pir- 
mynžangos. Rasime vientik per- 
sigėrimą Romos politikos, kuri 
su lenkiškų vyskupų pagelba, 
stengiasi Lietuvą pagauti į savo 
tinklą. Taipgi mes rasime pilną 
rėmimą dabartinės jūsų sėbrų 
Lietuvoje politikos, kur stengia
mos Lietuvos liaudį palaikyti 
nuo progreso, kur šiandien visai 
neatsižvelgiama į Lietuvos arto
jo reikalus ir jo reikalavimus. 
Tą permato kiekvienas plačiau 
protaujantis katalikas ir jis de
dasi prie Sandariečių, kad bend
rai darbuotis už darbo žmogaus 
reikalus.

—Kaip tu, vaike, pradedi, tai 
jau nėra galo. Tokie tavo išva
džiojimai išbarstė visus mano 
faktus ir aš neturiu ką sakyti. 
Geriaus aš, vaike, einu namo.

—Tai ir keliauk, Dėde: Tik 
vietoje melstis, kad kitam butų 
nelaimė, geriau pagalvok rimtai 
apie visą gyvenimo bėgį ir pasi-> 
jusi esąs visai kitokis žmogus-

Tabako Produkcija vis 
Auga.

Pereitais metais cigarams ta
bako auginta 195,788,000 svarų 
sulyginta su 1922 metų 175,000,- 
000 svarų. Cigarams tabako pro
dukcija per 1923 metus buvo di
desnė visose valstijose, apart 
Ohio, kur produkcija sumažėjo 
750,000 svarų.

1923 metų produkcija dėl vi
sokios rūšies tabako buvo 1,278,- 
998,000 svarų, 1922 metais buvo 
1,071,836,000 svarų. North Ca
rolines ir Virginijos “Seno Dir
žo” rūšies tabako buvo 249,500,- 
000 svarų 1923 metais sulyginta 
su 1922 metų 209,708,000 sva 
rais, “Naujas Diržas“ North Ca
rolina, South Carolina ir Geor
gia augino 306,647,000 svarų, 
kad nors kaikurių rūšių produk
cija buvo mažesnė, abelnai 
imant, visa produkcija žymiai 
didesnė. F. L. I. S*

KIEKVIENAS SUSIPRA 
TĘS LIETUVIS PRIKLAUSO 
PRIE A. L. T. SANDAROS.

KREIPDAMĖSI Į BILE ĮS 
TAIGĄ, FIRMĄ AR ŠIAI j 
BIZNIERIŲ, PAŽYMĖKITE 
JOG SUŽINOJOTE “SANDA

m

ne
jus esan- 
niežti l

suteršia ::\~ų dr/ 
malonumo kiekvionam 
čiam, ir via neapsakomai

U tai prašalins. Rttffles yra tonikų 
A galvos odai ir plaukams. Raffles yra z. 
I) pleiskanų naikintojas su/ puikiomis 
m pasekmėmis. A

Ir tame nėra jokios paslapties. X 
j) Ruffles yra sudarytas gabių ir paty- H 
K rudų kemikų, kurie išdirbo fjrmulą X 

specialiai paskirtą s-naikinimui p’eis- Vį 
< kanų perų — ir Ruffles atlieka savo X 

■1 darbą. y
į1 Pamėginkit bonką ! Įtrinkit truputį 
į) Ruffles į savo galvos odą kasdien y 
A apie per saivaitę laiko. <j kuomet fa 
F pleiskanos jau išnyks,, tuomet naudo- Y 
B kite karts nuo karto ir pleiskanos jus y

daugiau niekuomet nekankins! Tik /| 
J G5c. už bonką. Galima gaut^ aptiekose.

W F. AD. RICHTER & CO. ' M
V 104*114 So. 4th St., Brooklyn, N.Y. M

Įreg. S. V.

TIK PATRINKU JUOMI
Kuomet jus kankina skaudus atakas 

roumatiškų skausmij, ar užpuola neu
ralgija, strėndiėglis, skaudami sąna
riai ir muskulai—kokis neapsakomas 
palengvinimas patiriama tvirtai patri- 
nant su

Pat, Biure.

ir tuoj aus pajaučiama maloniai de
ginanti šiluma besiskleidžiant po skau
damą vietą, kuri suteikia malonų sma
gumą ! Visiškai nėra reikalo kankintis 
tuript po ranka tokią tikrą pagalbą.

Pain - Expelleria tikrai pagelbės ir 
jums, kaip įisai pagelbėjo nesuskaito- 
miem tūkstančiam žmoniij per daugelį 

, metų. Visuomet laikykite jo bonką • 
parankioje vietoje.

* 35c. ir 70c. už bonką aptiekose.
k F. AD. RICHTER & CO. ’

104-114 So. 4th St., Brooklyn, N.Y.

Kūdikiai mėgsta ji!
Jie net prašo dauginus!

Bet kuomet jie yjy labai jauni ir dar ne
gali kalbėti, tuomet jų akys kalba už 
juos—tik pastcbėkit kaip jie užsidega 
džiaugsmu, kuomet motina paima bonką 

B AMB IN O 
Ireg, S. V. Pat. Biure.

Pastebėkit jų pastangas nuryti šitą ska
niausi vidurių pa.iuosuotoją, kokis tik 
kuomet no"s buvo padarytas. Ir jis yra 
lengviausis, vienok veikia pasekmingiau- i 
šiai! Motinos—jus nežinote to smagumo 
jausti malonumą, pasitikėjimą ir užsi- 
ganėdinimą, jei jųš nenaudojate Bambino, 
kuomet kūdikis pasidaro neramiu, suer
zintu, piktu—tai yra tikri žeklai vidupių 
užkietėjimo. Miegok šiąnakt ramiai, nCssu 
auštančiu rytu kūdikis vėla bus linksmas 
kai visuomet. Bambino atliks savo darbą 
ir atliks gerai 1

F. A D. RICHTER & CO.
, 104-114 So. 4th St. Brooklyn, N.Y.

M

K

1924 m., Sausio 31 d.

BIZNIERIAI, GARSINĖJ
TĖS “SANDAROJE.”

3

DENTISTAS j
306 Main St., Worcester, Mass. į 
viršuj “Tver Johnson” krautuve 

Patyręs dentistas prieinamos
kainos. Atdara 9 A. M. iki 6 
P.M. Nedėliomis 11 iki 12 PJbf,

Tel. 3310 Park.

$ NAUJAS SAVAITINIS AM. LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS, &

w S

1.00
3.00
1.50

EINA KAS ŠEŠTADIENIS.
Kaina metams Suv. Valst. $2 00
Pusei metu.....................
Užsieny j ir Lietuvoj met.

• Pusei metu ...................t

Jei nori pasiskaityti tikrų ir teisingų žinių, tai skaityk 
“VARPĄ,” kuris, nieko neužkabinėdamas, paduoda ir nu
šviečia tik įvykiuš. Įdėk į konvertą dvidolerinę ($2’.00) ir 
pasiųsk “Varpo” Administracijai, o gausi jį.

q 3251 So. Halsted St.,
S Jei. Yards 1234.
^ececcoseoeeoeoeeoeo^ooeosoeoeoeo

Chicago, Ill-

Vilniaus Albumas
600 M. VILNIAUS JUBILĖJAUS PAMINĖJIMUI 1323.
Tai milžiniška 10X13 formato knyga, turinti 194 pusla

pius, kur 63 yra aprašymas Vilniaus Istorijos, o kiti visi 
užpildyti paveikslais atžyminčiais Vilniaus miestą. Tame 
tarpe yra 8, spalvuoti paveikslai. Knygos didumas aišku 
tame, kad ji yra atspaudinta ant gražios popieros ir sveria 
3 svarus. Kiekvienas, kuris nori papuošti savo knygyną ir 
susipažinti su Vilnium būtinai yra reikalas turėti tą knygą. 
Jos kaina su pasiuntimu $4.15. Reikalaukite kol dar turi
me.

“SANDARA”
327 E St., So- Boston, Mass.

yra didžiausis 
žmogaus turtas

“SANRADOS” knygyne dabar gaunamos šios knygos: 
A. L. T. SANDAROS Principai ir Programas. Parašė
'Albinas Rimka. Pusi. 32................................................. 10c.

AMERIKIEČIAI LIETUVOJE. Labai naudinga kny
gutė. Parašė V. Vencienė, pusi. 58 ..................... 25t.

ANDERSONO PASAKOS. Čia telpa 11 gražių pasa
kaičių su paveikslais papuoštų. Lietuvių kalbcjn iš
guldė P. Nerys. Pusi; 82................................... Į.... 25c.

AUKSO VERŠIS. Vieno veiksmo komedija. Vertė Sce
nos Mylėtojas. Pusi. 35 .......................................... 15c.

A. STRAZDO RAŠTAI. Su autoriaus biografija ir pa
veikslu. Kaina ............................ 25c

BAUDŽIAVA LIETUVOJE. Pusi. 76 .......................  10c.
BARBORA UBRIKA arba Klioštorius ir Jėzuitai. Pa

gal oficialius rekordus parašė W. L. Clark, sulietu- 
no A. J. Karalius, M. D. čia atidengiama visas šal
tinis klioštoriaus nedorybių, labai akyvas skaitymas.
Pusi. 118 ...................................................................... 50c.

CHEMIJA. Su daugybe paveikslų, 116 pusi. ...............25c.
DEŠIMTS METŲ Tautinės Kultūros Lietuvoje. Nuo

1905 iki 1916 m. (Be apdarų 25c. Su apdarais .... 50c.
DVASIOS GYVENIMO MEKANIKA. Su paveikslais, 

148 pusi. (Be apdarų 35c.) Gražiuose apdaruose .. 60c.
DANGAUS AUKŠTUMAS ir žmogaus senumas. Anykš

čių Šilelis ir daugelis visokių naudingų žinių, su dau
gel visokių paveikslų. Pusi. 150................. ;........... 20c.

EILĖS-DAINOS. Paraše Juozas Rainis. Gražios eilės 
dėl dek|amavimo. Pusi. 32.................................. .. 20c.

FRANCUOS REVOLIUCIJA. Parašė M. Avietėnaitė.
GYVENIMO VERPETE. Drama penkių veiksmų. Pa

rašė BĮ. Kadagutis. Pusi. 77...................z..........45c.
GEOLOGIJA. 144 pusi................................................... 25c.
JONO JONYLOS VEIKALAI. Trys tomai. Gražiuose 

audeklo apdaruose ............................................... $1.50
KAIP ŽMOGUS GYVENO ant žemės. 47 pusi.............. 10c.
KĄ DARYTI, KAD SVEIKI BUTUME ir ilgai gyven

tume. Pusi. 32........................................................... 10c.
KAIP JAPONAI GYVENA DABAR. Parašė Dėdė.

Puslapių 48 .............................................................. 10c.
KEISTUTIS. Tragedija V aktuose, 101 pusi............30c.
KULTŪROS ISTORIJA. Trys tomai su daugybe pa

veikslų. (Be apdarų $2.00.) Su apdarais ........ $8.50.
KANDILAS. Parašė Voltaire, lietuvių kalbon vertė

Karolis Vairas, “Dirvos” išleistas, puiki apysaka $1.00.
LENKŲ SĄMOKSLAS LIETUVOJE. Su Lietuvai 

žemlapiu ir paveikslais. Istorijos dokumentas. .... 60c.
LIETUVOS ISTORIJA. M. šalčius, 100 pusi................50a

Gražiuose apdaruose ta pati....................................... 75a
LIETUVOS ALBUMAS. Dideli paveikslų knyga, ku

rioje telpa daugybė paveikslų visų įžymiausių Lie
tuvos veikėjų. Pusi. 435 ....... ..................................... $5.00

LITHUANIA in Retrospect and Prospect, angliškai 
parašė Dr. J. šliupas. Pusi. 97.................................25a

LYTIES MOKSLAS. Parai! A J. Karalius, M. D. Yna 
neapsakomai kiekvienam naudinga daktariška kny-

ga, pusi. 394, tvirtuose skuros apdaruose................$7.00
LIETUVOS LAISVĖ. Trumpa peržvalga Lietuvių tau

tos politikos. Parašė Dr. J. šliupas. Pusi. 47 ............10a
MASKOLIŲ DARBAI KRAŽIUOSE. Labai naudinga

pasiskaitymui knygelė. Pusi. 15 .........................’.... 15c,
MAŽAS MUZIKOS ŽODYNĖLIS. Tankiausiai varto

jamų žodžių paaiškinimai anglų ir lietuvių kalbose
32 pusi. Kaina .......................................................... 25a

PRABENGTIS Lietuvių Tautos Senovėje. Parašė Dr.
J. šliupas. Kas nori susipažinti su Lietuvos praei- 
čia, kiekvienam naudinga perskaityti. Pusi. 46 .... 25a 

PASKAITA Amerikos Lietuviai ir Lietuvas. Ši kny
gutė nušviečia visą Amerikiečių lietupių veikimą 
Lietuvos laisvės reikaluose. Pusi. 25.................  16a

PASNIKAI LIETUVOJE. Parašė K. Stiklius............. 06a
ŠIENAPIUTĖ. Vieno akto operos Libretto, žodžiai K.

Jasiukaičio, muzika Miko Petrausko. Pusi. 24 ....... 10a
PASKAITOS IŠ BIOLOGIJOS IR BAKTERIOLOGI

JOS, su daugybe paveikslų, 172 pusi, (be apd. 50c.) 
su gražiais spalvuotais apdarais ...............................75a

SVETIMOJ PADANGĖJ Pasaulio Verpetuose, Eilės 
dainos ir prietikiai du šimtai eilių parašė A. J. Jo
kūbaitis. Pusk 200 ...............................................

ŠIRDIS. Iš Italų Edmundo de Amici, vertė M. Grigo
nis, 362 pusi. (Be apdarų $1.00) su gražiais auksuo
tais ir spalvuotais apdarais. Kaina........................$1j&0

SOCIALIZMAS IR DARBININKŲ KLAUSIMAS
39 pusi...................................................................Kaina 10a

SERGĖKITE AKIŲ APVILKIMĄ. Pusi. 11 .............  05c.
TRACHOMA arba sergėkite akis..................................... 10a

Trumpa aiški istorija Francijos revoliucijos. Su pa
veikslėliais. Pusi. 75 ................................................... 40a

TECHNIKOS STEBUKLAI. Su daugybe paveikslų
142 pusi, (be apdarų 25c. )Su gražiais apdarais .. 50a 

VISAS SVIETAS. Žemė, kalnai^ vanduo, upės žmonės 
miestai-, statistikos žinios. Sutaisė P. Mikolainis. .. 25c. 

VĖLIAVOS AKYVAIZDOJE. Francuziškai parašė
Užsisakant knygas, kartu reikia ir pinigus prisiųsti » 

kančių adresu:
Julės Verne. Liet, kalbon vertė J. A. Chieliauskac.
Labai įdomus skaitymas. Pusi. 212 .............................75a

VANDUO ANT ŽEMĖS, po žeme ir viršuje žemės. .. 10a 
VINCO KUDIRKOS RAŠTAI, šeši tomai (paskirais

tomais neparduoda) . Kaina...................................... $6.00,
ŽMOGAUS PAREIGOS. Parašė Giuzeppe Mazzini,

vertė V. K. R. Kiekvienam žmogui reikia žinoti savo 
pareigas ir perskaityti šią knygą. Pusi. 245 ............$1.0*

ŽIVILĖ, Duktė Karijoto. Tragedija V aktuose, labai 
tinkama musų scenai, 118 pusi............................... 20o

NAUJOS KNYGOS Iš LIETUVOS.
KELIONĖ APLINK PASAULĮ Per 80 Dietų. PauM 

Jules Verne. Vertė J. Balčikonis, 228 pusi., didelio forma* 
to su iliustruotais viršeliais ir su pavaikslais, kaina $1.66

KAUNO ALBUMAS. Su 50 Kauno miesto vaizdų, 61 
puslapių. Kaina tik ................   $1.00

LIETUVOS ĮSTATYMAI. Surinko teisininkas A. Mer
kys, suredegavo Vyriausiojo Tribunolo Pirmininkas 
A. KrišČiukaitis. Pirmas leidinys iki 1922 m. balan
džio 20 d. Labai didelė knyga 1032 puslapiai, kietais 
popieros viršąis ..................   $3.00.

PALYDOVAS. Labai turininga knygutė, su daugybe 
visokių informacijų apie Lietuvos valstybės visą padML 
Labai naudinga kiekvienam grįžtančiam arba kad ir čia 
gyvenančiam. Knygutė iš 112 puslapių, tvirtuose audekle 
apdaruos, su Lietuvos žemlapiu ir Kauno miesto plane.
Kaina tiktai .....................s.............. .......................... 50c

PAJUDINKIME VYRAI ŽEMĘ! Parašė vengriBa 
Maurikis Jokai, trumpai atpasakojo lietuviškai Aišbil 
Labai puiki apysaka, 116 puslapių, kaina ............. 7bc|
“SANDARA” Book Dept., 327 E SU Booton 27, Mcm

“SANDARA”
327 E St-, So. Boston 27. Maca. ‘
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Lietuviai Amerikoje Į
DAR VIENAS KOMUNISTŲ 

TRIKSAS.
Vienam tikslui renka pinigus, 

kitam sunaudoja-
PITTSBURGH, PA. Jau A- 

merikos lietuviams žinoma, kad 
lietuvių komunistai sutvėrė ar 
penkis fondus ir rinko aukas bet 
tų fondų jokios atskaitos niekur 
neišdavė, ir tik kad tarpe savęs 
susipešė, tai išėjo į aikštę, kad 
tik patys save šelpė, ką Zabulio 
nis per “Keleivį” paskelbt, žmo- 
neliai pamatę savo lyderių dar
belius nustojo aukuot į jų fon
dus. Todėl, kad da kaip nors pa
sipinigavus, Pittsburge sutver
tas apsigynimo fondas, kuriam 
pasisekė keletą vietinių draugi
jų sukvailiot, kurios aukojo ir iš 
toliau kiti atsiuntė. Mat gana 
išgarsino, kad Amerikos valdžia 
prieš gegužės mėnesį 1923 m. 
penkis lietuvius suareštavo (bet 
nieko neradę vėl paleido), tai pa
sinaudodami ta proga pavedė 
propagandą ir iš jauslesnių lie
tuvių iškolektavo į tą apsigyni
mo fondą ir nuo kelių draugijų 
surinko suvirš porą šimtų dol. 
Taigi kad pinigų atsirado, prasi
dėjo ir apsigynimas, na ar {spė
site nuo ko? Ugi nuo tautinin
kų ! J- Bimba buvo iš SLA. iš
brauktas už peržengimą SLA. 
konstitucijos, tai apsigynimo 
fondas rengė Pittsburge ir apie- 
linkėje Bimbai prakalbų maršru
tą iš tų pinigų, ką sudėjo apsi
gynimui nuo S. V. valdžios, o ko
munistai tuos pinigus panaudojo 
propagandai ir agitacijai už 
“Laisvės” Raudondvarį, už nie
kinimą tautininku Sandariečiu. v C ±

Tai kaip tokį darbą galima už
valdyti — ar ne naujas komu
nistu triksas? t

Atsišaukimuose į draugijas ir 
per laikraščius rėkė, kad valdžia 
be reikalo persekioja, kad bied- 
nus darbininkus reikia apgint, 
tai duokit pinigų, o kad gavo pi
nigų, tai poneliui Bimbai gerai 
pasivažinėt, išniekint Sandarie- 
čius ir girt “Laisvę.” Mat kito
kiu budu komunistai jau prie 
lietuvių neprieina, į jų prakal
bas niekas neina ir neaukoja, 
kad užsimokėtų prakalbas rengt, 
tai pasinaudoja apgavingu bu
du: renka pinigus vieųam tiks
lui, o sunaudoja kitam- Tai ko
munistų tokia taktika. (Neki- 
taip daro ir klerikalai. Red.) 

Negeriau progresuoja ir mus 
lietuviai socialistai. Gyrėsi suva
žiavimais, konferencijomis savo 
didžiuma, o sandariečius skelbė 
esant visai silpnais. Bet žiurėki-

nori, tai kad atneštų Šerą. Mat 
daugelis manė, kad jau koopera
cija bankrutys, tai išėmė ant 
knygutės 25 dol., ir kad buvo 
įdėjęs šėrą už $25.00, tai reiškia, 
jei bankrutina, tai jo jau niekas 
neprapulsią. Todėl dabar nutar
ta, kad visi, kurie yra išvalgę ir 
nenori mokėt, kad priduotų savo 
šėrą gasp. A. Vainoriui ir bus 
paliuosuotas nuo kooperacijos 
skolos- Taip pat visi, kurie pusę 
išvalgė, tie negaus nuošimčių ir 
neturės balso susirinkime.

Nutarta atspaudinti ir konsti
tuciją šiais metais. Taigi reikia 
tik pasidžiaugti kooperacijos 
persitvarkymu. Todėl visiems, 
kurie neprijaučia bus proga pa
sitraukti. i

J. Virbickas.

Apiplėšimai.
PITTSBURGH, PA. L. M. D 

ja per neapsižiūrėjimą pavėlino s^ųos 
kitoms draugijėlėms daryti pa
rengimus L. M. D- vardu, kurios | g 
ne čarteriuotos, tai už jų grie- 
kus dabar L. M. D. turi paku ta
vo ti, ir jau savaitė kaip “ant p 
kutos.’’

Pittsburge nejuokais pradėjo 
apiplėšinėti lietuvius, (be abejo 
tenka ir svetimiems), nes nese
niai juodis atėmė pinigus, Fabi-f 
jonienę sumušė ir pinigus atė
mė Ratkaus ir keliu kitu- t v

Sausio 17 d. apie 10 vai. vaka
re juodis įėjo pas kriaučių J 
Ožiuna, 2220 Tustin St., 
drabužių žiūrėt, ar gatava, 
po jo įėjo ir baltas ir atsukęs re-j 
volverį liepė rankas kelt aukštyn 
o juodis kratyt kišenius, tai iš
kratė Ožiuna ir M. Beržincką, 
bet pinigų, sako, mažai pas abu 
rado-

Tai iš tikro kas kart pradeda 
vis daugiau ir drąsesnių užpuoli
mų atsikartot. Mat juodžiu čia 
buvo daug privažiavę, kad buvo 
ti umpa darbininkų. Dabar, ksd 
baltų yra daugiau, tai juodžius 
atleidžia, jei baltų yra gana. 
Juodžiai ir pradeda teroro darbą.

Sandarietis,

Uetuvos Universitetą Kaune, 
kuris turės lygybę su didžiau
siais Universitetais Amerikos, 
Anglijos ir Franci jos.

Už tai musų Amerikos Lietu
vių jaunuomenė atkreipkite aty- 
dą į Lietuvos studentus. Jie nori 
tenai turėti ir mokintis garsiam 
Universitete. Bet mokintis gar
siam Universitete yra labai sun
ku, nes jeigu tenai žiovausi ir 
tingėsi, tai niekuomet diplomus 
negausi. Nors čion Amerikos yra 
jau nejauna viešpatystė, bet dar 
klaidų turi užtektinai, čion yra 
tokių Universitetų, kur netiktai 
svetimos, bet ir vietinės valsti
jos juos už jokias mokslaines ne
skaito- Pažvelgus tiktai į vieną 
mokslo šaką — mediciną: vienas 
pabaigęs medicinos mokslą uni
versitete, kuris yra registruotas 
visose valstijose, yra daktarų ir 
kožnoje valstijoje gal praktikho- 
ti, o kitas, pabaigęs mokslą me
dicinos universitete, kuris nėra 
registruotas kitose valstijose, 
negali praktikuoti kitoj valsti
joj, ir nors jis yra “daktaras” 
toje valstijoj, kur pabaigė ne- 

11 lemta universitetą, bet kitos vai- 
i jo visiškai daktaru nelai

ko. Kad universitetas butu re- v 
gistruotas kitose valstijose, jis 
turi turėti aparatus, prietaisus, | 
instruktorius ir priimti studen-

I tus mokinimuisi tiktai tokius, 
kurie yra baigę High School ir 2 
metus Kolegiją, čionai visų val
stijų registruoti Universitetai 1■ yra sulyginti su mokslu su New 
Yorko valstijos Universitetais. 
Dėlto jaunuoliai, kurie norite 
mokintis ant daktaru ir norite ; t-
sužinoti universiteto stovį, par
sitraukite iš New Yorko valsti- 

‘ jos knygutę, kur rasite sulygini- ]] P V 9 i Į . . IImą visų universitetų. Adresas 
^uo' yra toks: The University of the 

State of New York, Albany, N. 
Y. Prašykit, kad atsiųstų: “The 
Handbook of Higher Education 
of Medicine-” Tą knygutę siun
čia visiems dykai. j

Dr. Ignotas Stankus.

giminių kenčia alkį, šaltį, žino
ma, nors jie yra prieglaudoje, 
bet mes žinome gerai, kad vis- 
vien nėra taip tinkamai viskuo 
aprūpinti kaip tai reikėtų, todėl- 
gi mes, Amerikos lietuvės, turi
me neužmiršti tų varguolių. Mes 
galime daug jiems pagelbėti iš
augti tinkamai ir pastoti tinka
mais Lietuvos piliečiais. Tai ir 
kviečiu visas moteris, kaip New 
Britaino, taip ir visos Amerikos: 
lietuvės! stokime prie to bran
gaus darbo, prirašykime visas 
prie Lietuvos Moterų Globos Ko
miteto! Ir organizacija nėra jo
kia politiška bei partijinė, vien 
-tik sušelpimas mus tautos varg
šų našlaičių. -

Musų, New Britaino, brangios 
sesutės tautietės! suminkštinki
te savo širdis, prisirašykite prie 
musų L. M. G- Komiteto! Prisi
rašę suteiksite daug paramos 
Lietuvos našlaičiams, o savęs rtje- 
nuskriausite, nes iš jus daug pi
nigų čion nereikalaujame, vos- 
tik įstojimas ir tai visai mažas, 
tik 50 centų, na o paskui, tai tik 
reikia pasidarbavimo jūsų, o tą 
visi gali atlikti. Neužmirškite 
vargstančių musų tautos našlai
čių. Sesutės! prie vienybės, 
bus ir galybė.

Nutarimų raštininkė
Elena V. Vitukiniene,
423 Church St.,

New Britam, Conn.

o

Suvaržymas Imigracijos 
Amerikon

su

in- 
ša-

Ar ilgai Amerikos durys bus 
uždaros ateiviams?

paraitis rašo, kad kuopos proto
kolas nebus išsiuntinėtas, nes 
sekretorių adresų neturi. Kas- 
žin, ar nebūtų teisingiau, jei pa
sisakytų, kad visai nė kuopų nė
ra? But geriau, jei teisybę pasa-

SOHO LIETUVIŲ KOOPERA
TYVIŠKA KRAUTUVĖ.

Pasekmingas persiorganizavi
mas.

PITTSBURGH, PA. Sugrįžus 
atgal gaspadoriui A. Vainoriui, 
krautuvė pradėjo kilt kaip ant 
mielių. Per metinį mitingą sau
sio 20 d. paaiškėjo, jog kada A. 
Vainorius sugrįžo, tai rado tavo
jo už 6 šimtus dol., o dabar, kada 
direktoriai suskaitė, tai rado už 
17 šimtų ir priėmė skolų už 13 
šimtų, visas užmokėjo, ir per 
praeitus metus draugijai gryno 
pelno padarė tūkstantį dolerių 
A. Vai noria lis raportas priimtas 
su pagyrimu ir nutarta Vaino
riui nupirkti nors mažą dovaną

Be to draugija nutarė keletą 
gana svarbių dalykų: kad neat
būtinai visi turi užsimokėti už 
įvalgytas knygutes — jei to ne-

IŠKILMINGAS BANKIETAS 
IR ATSILANKYMAS SVEČIŲ 

Iš KAUi\O.
žodis apie universitetus.

PHILADELPHIA, PA. Sau
sio 1 d. Philadelphiečiai surengė 
iškilmingą bankietą su prakalbo
mis ir šokiais, paminėti 15-os 
metu sukaktuves Lietuviu Tau- v v
tiško Namo, po vardu “Lithua
nian Music Hali.” Į tą iškilmin
gą bankietą netikėtai prisirinko 
daugybė svečių. Nežiūrint, kad 
tikėtas buvo po $2-50, atsilankė 
ir iš kitų tautų: lenkų, rusinu, 
anglų ir taipgi buvo, kaipo sve
čiai, kaikurie miesto didieji vir
šininkai. Po bankieto prasidėjo 
prakalbos, kurios buvo lietuviš
kai ir anglų kalbose. Po prakalbų 
prasidėjo šokiai ir taip linksmai 
viskas pasibaigė.

Į tą bankietą atsilankė jau
nuoliai, studentai iš Lietuvos 
Universiteto Kaune: Kazys 
Marčiulionis ir Vytautas Banai
tis. Kaip girdėjote’ iš laikraščių, 
jie yra atsiųsti iš Lietuvos rink
ti aukų padidinimui Lietuvos 
Universiteto, pabudavojimui 
Dormitorų, laboratorijų, biblio- 
jotekos (knygyno), ir tt. Tiedu 
studentai, matyti, yra tikri Lie
tuvos sunai. Jie abudu tarnavo 
Lietuvos kariuomenėj ir abudu 
dalyvavo karėse ir atvadavime 
Klaipėdos- Užtai mes, Amęrikos 
lietuviai, kuomet jie atsilankys 
su prakalbomis, nepasigailėkim 
paaukuoti savo dolerius tam di
džiam ir sveikam tikslui, Lietu
vos Universitetui. Iš jų kalbos 
galima suprasti, kad Lietuvos 
jaunuomenė yra pasirįžusi pa

L. M. GLOBOS KOMITETAS 
DARBUOJASI.

Pakvietimas geros širdies 
moterų.

NEW BRITAIN, CONN, šia- 
|me mieste lietuvės moterys dar
buojasi Lietuvos tėvynės ir tos 
šalies žmonių labui- Čion yra su
sitveręs Lietuvos Moterų Globos 
Komitetas Lietuvos našlaičių 
šelpimui. Yra visai neskaitlingas 
būrelis moterų, kurios priklauso 
pre minėto komiteto, vienok sa
vo geru pasidarbavimu, nežiū
rint visų kliūčių ir trukumų, su
rinko keletą dolerių ir prieš Ka
lėdas pasiuntė Lietuvon. L. M. 
GI. Komiteto pinigus pasiuntėm 
gruodžio 8 d., 1923 m- per Baltic 
States Banką New York. Pinigų 
buvo sumoje $70.55.

| Surinkti pinigai buvo tokiu 
budu: L. M. G- Komiteto New 
Britaino laimėta $37.00. Prakal
bose lapkričio 28 d. per V. Vitu- i 
kiną surinkta ir priduota L- M. 
G. Komitetui $3.55. Lietuvos 
Šelpimo Komitetas aukojo $30, 
šiaip viso susidaro sumoje $70.- 
55, kuriuos pasiuntėm. Nors tai 
yra neskaitlinga auka, bet visgi 

| naudinga, kadangi žinome ir at- 
I jaučiame tų vargšų Lietuvos 
našlaičių vargus- Todėlgi mus 
čion nors prie minėto Komiteto Į 
ir nedaug priklausome, bet deda
me pastangas jiems duoti para
mą dabar ir ateityje.

Tik nemalonu per laikraštį 
aiškinti, kad šioj kolionijoj ma
žai musų sesučių priklauso prie 
L. M. G. Komiteto. Ak tai visi 
žino, kad New Britaino lietuvių 
kolionija. yra pusėtinai didelė ir 
butų galima sudaryti didelis Ko
mitetas vientik iš moterų, netaip 
kaip dabartės yra — vos fcelia- 
tas gerų širdžių moterų, kurios 
atjaučia vargšų našlaičių pagel
tos šauksmą.

Taigi, brangios sesutes, ar 
jums negaila tų varguolių, kurie 
pasilikę be tėvo, be motinos, be

tie žemės plotai yra nedirbami, 
jokios naudos iš to neturime- 
Kas kita butų, jeigu imigrantai 
galėtų pasiekti šį ūkės kraštą. 
Taipgi reikia nepamiršti, kad 
jeigu šie ateiviai apsigyventų 
šioje šalyje, industrija turėtų 
naudą iš to, nes mes turėtume 
didelę rinką čia ant vietos iš
dirbtai medžiagai, ūkio padar
gams rinkas, ir šiaip visokios 
rūšies reikmenims, bet kas svar
biausia, tai didelė problema pa
kėlimui musų ūkės bei išdirbi- 
mas ūkio produktų. Todėl, mano 
nuomone, Amerika privalo pa
keisti ateivystės įstatymą, taip
gi modifikuoti tarifą, ypač ant 
eksporto ūkiškos produkcijos, 
idant mes galėtume konkuruoti 
su Kanada ir laikui bėgant 
Rusų ukišku eksportu.”

Atsižvelgiant į Amerikos 
dustriją ir kitas pramonės
kas, ir ot, tokius rimtus Ameri
konų argumentus, galima tikėtas 
didelių palengvinimų ateivystės 
rėdė šioj šalyj. Atsidarys Ame
rikos durįs ateiviams į šį laisvės 
kraštą. Dabar jau yra pakeltas 
klausimas Suv- Valstijų kongre
se kaslink ateivystės, bet kaip šį 
klausimą išspręs, sunku pasaky
ti. Rodos, kad iki šiol opoziciją 

I šiame klausime parodė neva A- 
merikos organizuotų darbininkų 
atstovai, ir kaip kurie politikai 
iš K. K. K. organizacijos, šiaip 
jau kitų srovių kongreso atsto
vai sutinka palengvinti ateivys
tės klausimą.

Šiuos metus galima laukti di
delių perversmių Amerikos poli
tiniame gyvenime, todėl, kad, 
be abejonės, administratyvė val
džia pasikeis. Ateina rinkimai 
prezidento, kandidatai į prezi
dento urėdą patekti norėdami, 
lenktyniuos, bus įvairių proble
mų, reformų, tarp kurių ir atei
vystės galutinas klausimas bus 
išspręstas, o kadangi pramoni
ninkai, industrijalistai yra linkę 
modifikuoti Ateivystės įstaty
mą, tad, be abejonės, jie gali at
siekti tikslo, nes kol kas jie yra 
šalies bosai, jų politika gali pa
imti viršų, ir imigracijai Ameri
kon duris gali būti vėl atidary
tos- Meškučių Vaikas.

' ra pakelti į augščiausį laipsnį, 
pastatyti Suv. Valst. Amerikos 
ekonominį bei sociali gyvenimą 
tobulesniu, negu kad jis buvo 
kuomet ateiviai nežinojo šios ša
lies. Šių dienų Amerikonai ne- 
permato naudingumą ateivių 
šiai šaliai, bet ne visi Ameriko
nai lygiai ateivystės klausimą 
supranta.

Atydžiai sekant dalykų padė
tį Amerikoje, tenka patirti, kad 
neužilgo Amerikos žmonės per- 
matys savo klaidingą nuomonę 
ir įvertins ateivių gerus darbus 
bei jų naudingumą šiai šaliai. 
Jau dabar rimtesni Amerikonai 
ypač industrijalistai, agrikultu- 
ristai, permato svarbą ateivių 
šios šalies tobulam socialiam gy
venimui ir tuomi pasiremdami, 
jie rekomenduoja modifikuoti 
ateivystės įstatymą. Visos šalies 
industrijoj yra didelė darbinin
kų stoka, o tuo labiausia at jau
čiama trukumas darbininkų ant 
ūkių, sumažėjus imigracijai-

Imigracijos dabartiniu regu
liavimu įstatymų, Amerika tai
kindama ateiviams, pati sau blo
gą daro, štai ką kalba žymus 
žmonės, Amerikos Agrikulturis- 
tai bei pramoninkai. Amerikos 
valdiško žemės banko preziden-| 
tas, Alek. F. Jones, savo kalboje 
į valdžios atstovus bei žurnalis
tus sako: “Imigracijai mes už
darom duris. Ateivių į šią šalį 
skaičius tapo sumažintas ant 95 
nuoš-, bet aš tuomi musų val
džios aktu esu nepatenkintas. 
Ateiviai, ypatingai iš šiaurės 
Europos, mums yra reikalingi 
Amerikoje musų ukiui bei in
dustrijai. Europiečiai ateiviai 
yra daug prisidėję prie musų in
dustrijos, o ypatingai prie pakė
limo musu ūkės, šie ateiviai turi 
gamtišką instinktą, kuris juos 
traukia prie ukininkystės — ag
rikultūros. Europiečių ateivių 
Amerikoje siekiai yra tapti ūki
ninkais įsigyjant žemės ir na
mus ; jie myli ūkininkauti, ir yra 
geriausi ūkininkai musų šiaur
vakarinėse valstijose.’’

Toliaus p- Jones, sako: ’’Pas
taruoju laiku yra apskaitliuota, 
kad dabartinė imigracijos tvar
ka sulaikė apie penkis milijonus 
žmonių, kurie nori ateiti į Ame
riką, ypatingai iš Vokietijos, 
Danijos, Holandijos, Skandina
vijos valstijų ir kitų Europos 
valstijų, po didžiojo karo laikų. 
Šie žmonės turi tikslą apsigy
venti Amerikoje prie ukininkys- 
tės. Didžiuma šių žmonių gali 
ateiti savomis lėšomis, kaip ku
rie dar su pinigais, pastarieji ga
lėtų apsipirkti sau ukes, kiti-gi 
bedirbdami ukėse, sutaupę pini- 
gį taip pat pirktų žemę.

Penki milijonai šitokių ateivių 
padarytų penkius bilijonus dole
rių musų šalyj bėgyje penkerių 
metų laiko. Pakeistų visą situa
ciją dabar esančią šiaur-vakari- 
nėse valstijose ukminkystėj. Žė- 
mės vertė ten pakiltų į augštą 
kainą, kame butų geri invest-

Imigracijos aprubežiavimas 
Ameriką, rodos, yra įvesta nuo 
pat pabaigos pasaulinės karės. 
Nuo 1920 m. ateivių skaičius yra 

i labai maža$. Dabar klausimas 
kyla, ar ilgai Amerikos valdžia 
laikysis šio įstatymo ? Sunku pa: 
sakyti, vienok uždarymas Suv. 
Valstijų durų ateivystei negali 
būti amžinas;
liau imigracija/į Ameriką turės 
būti palengvinta.

Uždarymas, arba kitaip sa
kant, aprubežiavimas ateivystę 
Amerikon, yra prieš tradicijinis 
Amerikonų aktas, podraug siau
ras neišmintingas žygis padary
ta per taip vadinamus šovinistiš- 
kus politikus. Rimtesni Ameri
konai, ypatingai mokslo vyrai, ir 
stambus tarptautiniai industri
jalistai bei politikai, skaito šį 
ateivystės aprubežiavimo įsta^ 
tymą nevykusiu. Šių Amerikonų 
nuomone, suvaržymas ateivys
tės gan plačiai atsiliepia į šalies 
industriją ir socialio progresy- 
viško gyvenimą. Taipgi, Ameri
ka yra peržengus savo tradicijos 
principą, kuris turėtų būti bran
ginamas, idant branginti tradi
ciją, tą istorijos faktą, paliktą 
garsių Amerikos Respublikos 
vyrų, tad Amerikos šalies durįs 
privalo būti atdaros žmonėms, 
norintiems ateiti į šią šalį apsi
gyventi, tapti šalies piliečias.

Dėka Amerikos politikams, 
I kurie neva sakosi esą dideliais 
patri jotais, jie pasistatė sau už 
šventą pareigą apsivalyti nuo 
svetimtaučių — foreinerių, ku
rie neva yra nepageidaujamas 
elementas šios šalies industrijos 
bei ekonomijos gyvenime. Taip 
kalba net “garsus” Amerikos 
darbininkų Unijų Federacijos 
vadas Gompers, kuris neva auto
ritetas tarptautinės politikos, 
pramonės, ekonomijos, darbo 
žmonių atstovaujančiais reika
lais. Šis pilietis yra nusistatęs 
prieš ateivystę. Dabar gi pa
klauskime šių vyrų politikų, ko
kis jų tikslas varžyti ateivystę, 
ką jie tame blogo mato iš atei- . 
vių pusės? Vargiai gausim rim- : 
tą atsakymą. Gompers’as, be- ' 
abejonės, pasakys, kad ateiviai 
iš Europos yra užsikrėtę radika- 

|liškumu, pavojingi žmonės Suv.
Valstijų valdžiai kaipo neramus 
elementai ir tt. Na, Amerikos 
politikierius sakys: kam mums 
reikalingi ateiviai? Ateiviai šiai 
šaliai nieko gerų neduoda, ir ne
žada duoti, tik naudojasi musų 
privilegijomis ir tt. Bet šitokį 
Amerikonų argumentai neatsa
ko į rimtą klausimą, kaip tik 
priešingai. Ateiviai šiai šaliai 
yra daug gero padarę ir gali dar 
daug padaryti. Ateiviai daug 
prisidėjo prie Amerikos indust
rijos rato sukimo. Ateiviai daug 
prisidėjo prie Amerikos ūkio pa
kėlimo bei praplėtimo. Ateiviai, 
židžiu sakant, už baltos komų 
duonos kąsnį, pagelbėjo Ameri
konams industriją ir agrikultu- plentai musų kapitalui. Dabar

i

anksčiaus ar vė-

PRIESKONIAI IR SVEIKATA
i Nors prieskoniai daugelyje at
sitikimų nesveikatos šaltinių, 
bet visgi paprastai juos mėgsta
me ir ypatingai pipirus reikalau
jame jų vartojimą įvairiuose 
valgiuose. Pipirai ir kiti prie
skoniai priduoda apetitą net ir 
daug prigelbsti maisto suzleb- 
čiuojime- Ypatingai imbiras ta
me srityje prasižymėjęs.

| Šiltuose kraštuose, ir šioj ša
lyje, laike vasaros karščių apeti
tas žymiai nupuola, ir jeigu 
gamta nepristatytų mums įvai
rių prieskonių, kurie prigelbsti 
maitinimui, nekartą turėtume 
viduriuose sugedimą. Jeigu gi
liau namąstysime patėmysimep_ 
kad gamta taip nusistačiusi, kad 
kraštuose, kur maistas prastes
nis, kaip tai ryžiai, ten įvaires
nių ir daug daugiaus prieskonių 
yra.

Čion musų šiltesniam krašte 
I prieskoniai mažai kokią blėdį ga
li nuveikti inkstams ir kepe
nims, nes prieskonių stiprumas 
su odos pagelba beprakaituojant 
dingsta pirmiau negu daeina 
inkstus ar kepenis-

Nors nies visi reikalaujame 
prieskonių įvairiuose valgiuose, 
bet patarti vartoti juos taip, 
kad iš to nebūtų jokios blėdies 
viduriams, vasarą kada prisieina 
daugiaus prakaituoti, galima 
juos vartoti daug daugiau negu 
žiemos laike.

Pradžioje šioj šalyje, Suv Val
stijose, cirkuliavo 33 tonai si
dabrinių pinigų ant vieno tono 
auksinių.

Homeras mini, kad graikai tu-

Kristų.
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T.M. D. Reikalai
REDAKCIJOS PASTABOS.
“Amerikos Lietuvis” editoria- 

liu susidomėjo TMD- susidėjimu 
su Sandara, apie ką kaikurie na
riai, esą, kalba. Tas klausimas 
jau buvo keltas kelis sykius ir 
vieną sykį vaisius buvo tokis. 
kad organas persikėlė iš “V. L.” 
j ’’Sandarą.” Dabar norima ki
tas žingsnis padaryti.

Sumanymų numarinti, arba 
palaidoti TMD-, mes šįmet ir 
pernai gavome baisią galybę. 
Vieni nori jungti su “Kultūra,” 
kiti su “Varpu,” treti nori kor
poraciją tverti, ketvirti prie 
Sandaros pridėti, bet nei vienas 
nepasuka galvos kaip TMD. ant 
kojų savų palaikyti, kad ji dirb
tų savo darbą, kaip dirbo. Tas 
keista. Nejau lengviau yra su
galvoti palaidojimą negu staty
mą, arba tęsimą darbo tais pa
čiais principais?

Iš principo TMD. nereikia 
jungti prie nieko- Ji turi gyven
ti arba savystoviai, arba negy
venti visai. Tada reikia Draugi
ją likviduoti, o turtą perduoti 
Lietuvos Universitetui, kuris už
siima švietimo darbu.

Bet apie likvidaciją irgi per- 
anksti kalbėti, žmonėse ųpas yra 
laikytis prie TMD., tik reikia, 
kad raštai butų leidžiami ir žmo
nėms dalinami. Dabar turime 
leidimą Wellso istorijos- Visi jos 
laukia. Iš pirmininko patyrėme, 
kad kontraktai jau priėjo prie 
laipsnio, kad spaustuvei bus tei
kiami ir darbas eis pirmyn. Da
lykas susitrukdė dėlto, kad Cen
tro Valdyba nori darbą atlikti 
gerai ir sutaupyti daug pinigų. 
Jau dabar yra sutaupyta $400 
nuo piešinių, kurie paduoti dary
ti garsiam Lietuvos dailininkui 
Rimšai. Jis paskutiniu laiku bu
vo Londone, kur matė anglų 
Wellso leidinius ir galėjo gauti 
įkvėpimo piešinius tinkamus pa
daryti. Kalbą rankraščio Rač
kauskas davė Lietuvos kalbinin
kams ištaisyti, kad ateityj ne
būtų užmetimų, buk TMD- leidi
niai netikę dėl kalbos, kaip kad 
dabar užmetama Lietuvoje. Da
bar deramasi su spaustuve, kad 
tinkamai, pigiai ir geromis sąly
gomis darbą atliktų. Spaustuvė 
yra paskutinis etapas, arba 
žingsnis, ir veikalas už šešių mė
nesių galės būti pas mus.

Račkauskas praneša, kad bai
gia versti antrą tomą ir siųs kal
bą dailinti į Kauną. Tąigi galėsi
me rengtis ir prie to, jei nariai 
taip pat kantrus bus ir nesku- 
bįs perdaug Centro Valdybą, kad 
toji, verčiama, nepadarytų vėl 
keleto menkos vertės brošiūrų ir 
nepadalintų nariams, kaip kad 
buvo versta daryti nuo 1918 me
tų. Wellso istorija yra turtingas 
veikalas ir patenkins visus, nes 
bus pilnas paveikslų ir gražia 
kalba- Knygų leidimas nėra toks 
greito ūpo dalykas, kaip kiti ma
no. Gražų veikalą išleisti reikia 
laiko, atydos ir rūpesčio.

Todėl ne apie susijungimus 
kalbėkime, bet apie kantrumą ir 
ištvermę. Kalbėkime apie auklė- 

TMD. pinigais, be kurių

veikalą ir žino jau veik visus ke
ltos ir prityrimus. Lai atlieka ji 
savo užsibriežta darba ir tada c *

mes galėsime ją pagirti, ar peik
ti- Svetimiems jos naštą nešti 
butų sunkiau, nes išeitų laiko 
kol įgytų visus prityrimus.

Bet nariai privalo tą tik ap
svarstyti ir daryti kaip tinkami.

Tik veikime!

TMD. REIKALUOSE.
Kuopos jau yra gavusios iš 

Centro laiškus ir blankas dėl no
minacijų į Centro Valdybos na
rius 1924—1925 metams- Musų 
organe apie nominacijas, apie 
rinkimus į Centro Valdybą, dar 
nieko beveik nebuvo rašyta ir 
nariai mažai yra painformuoti, 
dažnai nežino už kokius narius 
balsuoti. Mat visi beveik mes ne
rime, kad į Centrą papultų ga
bus ir darbštus nariai, ypač iš 
naujasnių, nes senesnieji jau yr 
daugiau pavargę ir netiek dirba 
dėl TMD., kiek dirba naujasniį 
Kiek seku TMD. reikalus viešai, 
ir spaudoje, ir privačiai, man ro
dos but tinkami šie TMD- nariai 
į Centro Valdybą ateinantiems 
metams: Pirmininku: K. S. Kar
pavičius, Jonas Sekys (dabarti
nis sekretorius) ; į sekretorius: 
Vyt. Sirvydas, Jonas Kerdiejus 
(81-mos kuopos, So. Boston, 
Mass- narys) ; į kasininkus labai 
tinka musų senasis veikėjas A. 
B. Strimaitis; į knygius Juozas 
Solis. Gal kiti žinotumėt kitus 
kandidatus ir butų gerai organe 
dažniau išsireikšti ir apie musų 
organizacijos reikalus pasikalbė-

bar įnešimus ir prisiųstų Cent
rui, kuris galės aptarti Seimo 
reikalus ir dar rinkimuose/ C« V, 
galės paleisti referandumu. Tai
gi, pagalvokite TMD. nariai, o 
ypač kuopų valdybos ir ateinan
čiuose susirinkimuose aptarkite 
ir savo nutarimus parei&kite mu
sų organe ir apart to dar praneš
kite savo nutarimus Centro Val
dybai. Ji galės vadovautis, kaip 
dauguma narių geidžia.

M. Bėdulis-

sų namuose ir ofisuose žiemą 
yra dažnai persausas. Tai yra di
delis trukumas ir reikia prie to 
neprileisti.

Po to viso kas jau yra sakyta 
ir padaryta, faktas pasilieka, 
kad gausus šviežaus oro leidi
mas per atdarus langus, yra vie
nas iš lengviausių ir pasekmin- 
giausių priemonių užtikrinti ge
rą ventilaciją.

Atidaryk langus!

j imą 
mes gražių veikalų neišleisime.

Kitas dalykas yra turėjimas 
Seimo drauge su Sandara- Tam, 
regis, nebus niekas priešinga^ 
.Su SLA. turint seimus, praktika 
parodė, kad TMD. reikalai, yra 

, užmetami. O turėti seimus drau
ge su kuria nors organizacija, 
apsimoka, nes susitaupo lėšų de
legatams. Net klerikalai ir bolše
vikai bando seimus organizacijų 
sugrupuoti sykiu- Kuopos todėl 
privalėtų paduoti įnešimus Cent
ro Valdybai apie seimo perkėli
mą. Tą reikia atlikti greitai, kad 
galima butų paspėti prisirengti.

Kaslink nominacijų agitaci
jos, apie kurią mini M. Bėdulis 
savo straipsny j, tai, kaipo redak
torius, patarčiau palikti Centro 
Valdybą tame sąstate, kokiame 
ji yra. Ji apsiėmė leisti Well so

Paskui dar norėčiau atkreipti 
atydą, kad TMD-je panaikint 
redaktoriaus urėdą; redakto
riaus vietą pilnai gali atlikti sek
retorius, nes per jį daugiau ži
nių ir visako pereina. Sekreto
riaus alga pasididintų ir jis dau
giau dėl TMD- dirbtų ir turėtų 
dirbti, i

Dar dėl TMD. Seimo norėčiau 
prisiminti. Dabar laikome sei- 
mus-suvažiavimus su SLA. šie
met bus seimas Wilkes Barre, 
Pa. SLA- yra pas mus Ameriko
je didžiausia lietuvių Draugija, 
ji savo seimus laiko 3-4-5 dienas, 
suvažiavusieji pailsta, SLA. dar
bais visas dienas užimti ir TMD. 
reikalams visai mažai laiko pa
švenčiama. Jau visi musu buvu- v 
šieji Seimai parodė, kad TMD. 
reikalais mažai tesirūpinama, tik 
ant greitųjų, šiemet TMD. sei
mas ypač turėtų būti svarbus ir 
didelis ir laiko jam ganėtinai 
duota (dvi dieni), nes apart vi
sų musų reikalų: apšvietos, kul
tūros, knygų leidimas, etc., dar 
bus užtvirtinamas Kultūros Fon
das moksleiviams šelpti. Atsi
randa ir daugiau reikalų, kaip 
tai, susinešimas su Lietuvos 
įstaigomis panašiomis TMD-jai. 
Ir tiems visiems reikalams rei
kalinga laiko ir jiegų. Atskirai 
daryti Seimą nuo visų musų vie
šųjų didžiulių organizacijų gal 
nebūtų praktingai, nes daug iš
eitų bereikalingų lėšų, bet atsi
skirti nuo SLA. Seimo ir susi
tarti su Sandaros Partijos meti
niu suvažiavimu ir daryti šiais 
metais seimą Worcester, Mass-, 
nes, rodos, Sandaros suvažiavi
mas bus Worcester, Mass, pava
saryje. Sandaros Partijos suva
žiavimai esti trumpesni, negu 
SLA. ir suvažiuoja delegatai be- 
beik tie patys, kurie priklauso 
ir TMD. Nauda TMD. butų labai 
didelė: galima butų TMD- seimą 
turėti dvi dieni, o jei reikalas 
butų, tai dar ilgiau. Kaip matosi 
dabar, kad dauguma* balsų iš 
sandariečių ir TMD. narių, kad 
padaryti artimesnius ryšius su 
Sandaros Partija, taigi ir Sei
mus galima butų atlikti tuo pa
čiu laiku. Čia tik reikalinga, kad 
pritartų TMD. Centras, o kad 
pritartų Centras, reikalinga, 

*kad TMD. kuopos padarytų da-

Sveikata ir Ventiliacija
Kad gyventi mažai ventiliuo

jamuose kambariuose yra ne
sveika, visų gerai suprantama, 
ypatingai čia Amerikoje. Iš ki
tos pusės hygienistai tik dabar 
tepradeda suprasti dėlko bloga 
ventilacija yra nesveika-

Nuo senovės mokslininkai ir 
šiaip jau žmonės manydavo, kad 
kambariuose blogas oras buvo 
dėlto, kad jame radosi daug išal
suotų dalykų. Toksai manymas 
buvo patvirtintas, kada tūlas ty
rinėtojas pranešė, atradęs kaip 
vadinamuosius “būrio n u 
ir kada kiti tyrinėtojai prirodė, 
kad blogos pasekmės yra ne dėl 
pasidauginimo karbon-dioxido 
oro.

Dabar yra gana gerai nustaty
ta, kad išalsuotame ore nėra 
nuodingų organiškų dalykų, ku
rie galėtų suteikti sveikatai blo
gas pasekmes. Beto, peržiurėjus 
paskutiniųjų metų tyrinėjimus, 
pasirodė, kad ventilacijos sąly
gos paeina labiausiai iš kontro
liavimo drėgnumo, šilumos ir 
judėjimo apsupančio oro. Kuo
met drėgnumas ir šiluma paky
la nors ir nedaugei, ir jei oras 
pasilieka nejudinamas, -sumažė
ja jo fiziologinis veiklumas dėl 
sumažinimo progos šilumai išei
ti iš kūno.

Taigi svarbiausios ypatybės 
geros ventilacijos yra, oro judė
jimas, jo šiluma ir tinkamas 
laipsnis drėgnumo ir šviežumo- 
Yra įsigyvenus neprotinga bai
mė judančiijo oro. “Malonus vė- 
jalis,” sako atsižymėjęs hygie- 
nistas “yra vienas geriausių 
prieteliu tam, kuris j ieško svei
katos. Didelis oro traukimas 
(draught) einant tiesiai ant ku
rios nors neuždengtos kūno da
lies ir per ilgą laiką tą dalį nu- 
šaldymas yra nepageidaujamas, 
bet mažas oro traukimas yra la
bai sveika.”

Daugumas iš mus laiko savo 
namus ir kambarius perkarštus. 
šiluma neturi būti didesnė kai 
70° F., o gal butų geriau, jei ji 
butų mažesnė- Šioje šalyje taip 
plačiai vartojant karštojo oro ir
garo šildymo systemas, oras mu-1 $100,000,000. Toj vietoj apie 10,-

BILIJONAI DOLERIŲ KAS
MET IŠVILIOJAMI PRIGA- 

VINGAIS BUDAIS.
“Milijonai amerikiečių kasmet 

žudo • bilijoną dolerių pinigais, 
per paštą, atsakydami visokius 
apgavingus sumanymus, kurie 
garsinami visokiais budais, ypa
tingai per laikraščius,” sako p. 
Donnelly iš Suv. Valstijų Pašto 
Departamento. “Stebėtina, kiek 
atsiranda žmonių, kurie taip 
lengvai apgaunami, gal tas to
dėl, kad visi nori gauti ką nors 
už nieką, arba daug už mažai, ir 
visos dėtos pastangos apsaugoti 
juos eina ant ( nieko- Daugelis 
žmonių taip persitikrinti teisin
gumu visokių apgarsinimų, jog 
ir kritikuoja Departamentą už 
sustabdymą Visokių apgavingų 
biznių, žmonės per daug tiki į 
visokius prižadėjimus, p. Don
nelly praneša, kad yra visokių 
atsitikimų, kur žmonės išsiima 
pinigus iš bankų, parduoda savo 
namus, parduoda gerus pelnin
gus bonus, klausydami apgavikų 
balso.”

Kalbėdamas apie kovą, kurią 
Pašto Viršininkas New veda 
prieš aliejaus kompanijas, p. 
Donnelly sako, jog daugelis įsa
kymų sugauti apgavikus jau bu
vo išleisti, daugelis tų aliejaus 
kompanij ų savininkai apleido 
savo darbą ir jiems nebuvo gali
ma duoti apgavystės įsakymus- 
Bet Pašto Departamentas kuo- 
veikiausiai veda kovą prieš vi
sus apgavikus, kurie vartoja 
paštą. Tie apgavikai veda viso
kius sumanymus, kurie reika
lauja užmokėjimą nuo vieno cen
to iki tokių, kurie įima milijonus 
dolerių.

Tūkstančiai moterų užmokėjo 
dešimts centų už dešimts yardų 
šilkinių siūlų tikėdamos, jog ga
vo dešimts yardų “gražaus šilko 
padaryti šilkines jekutes, tūks
tančiai vyrų užmokėjo ^18 už 
tuziną kvortų rugių skystimo ti
kėdami, jog pirko “Pure Cana
dian Rye,” ir jau kas kalbėti 
apie visokias aliejaus kompani
jas Texas valstijoj?

Fort Worth, Texas, yra'šim
tai vyrų, kurie veda aliejaus 
kompanijų bižiį ir per pereitus 
du metus gavo iš visokių žmonių

000 žmonių dirbo dėl jų. Pilni 
karai visokios literatūros išsiųs
ta žmonėms per visą šalį ir net 
laikraščiai ir jurnalai samdyti 
dėl apgarsinimo. Apart apgavys
tės įsakymų Departamentas turi 
suvirš 400 kriminališkų atsitiki
mų prieš aliejaus kompanijų sa
vininkus Port Worth- Suvirš 200 
žmonių suareštuoti ir pasodinti 
kalėjime.

Pašto viršininkas teisingai va
ro kovą prieš visokius apgavikus 
ir Department of Justice bend-

rai veikia su Pašto Departamen
tu vesti kriminališkas kovas.

Pašto Departamentas prašė 
paramos nuo įvairių draugysčių 
sustabdyti vartojimą pašto ap
gauti žmones ir nuo jų rinkti 
bilijoną dolerių kasmet.

i
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NAUIAS IR PAINIAUSIAS KNYGŲ KATALOGAS GATAVAS
Visiems prisiusime dykai.

Reikalaukite tuoj, nes padarėm ligi šiol negirdėtą knygų ir mok 
slo išpardavimą, ir parduodam visokias knygas už

i/2 PUSĘ KAINOS 1/2
Lyties Mokslas knyga, kuri užveria savyje didžiausius žmogaus 
Sveikatos ir ligų sekretus, pirmiau kainavo $7, dabar — $3.50. 
Didžiausias žodynas lietuviškai-angliškas ir angliškai lietuviškos 
kalbų, pirmiau kainavo $11, dabar — $5.50.

Dėl kitų knygų reikalaukite kataliogo-
MARGERIO KNYGYNAS

2023 Saint Paul Ave., Chicago, UI.
P. S. Agentai: Knygų sezonas jau netoli. Mes duodame baisiai 
didelį nuošimtį.

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintam kainom,~tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Bu- 
ropiikų ir visokių lietuviškų laknų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tail 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji
mo strėnų, kraujo valimui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulį* ir vi
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo del vyrų ir moterų. 
Atsiminkite, jeigu pirksit® pas mus, sučėdysite pinigus ir sveikatų. 
Ateikite visada pas mus, e mes jums patarnausime kuogeriausiai. 
Palaukiame geriausius daktarus per telefonų visai uždykų.

D. CABITT.
BOSTON, MASS.

BIZNIERIAI, Gj

TĖS “SANDAROJE.”

Lietuvos Albumas
I ' Didelė 435 puslapių knyga, kurioje 288 puslapi

Y

*

ė?

' Didelė 435 puslapių knyga, kurioje 288 puslapiai vien 
tik paveikslų įvairių Lietuvos profesiosalų bei veikėjų, bū
tent: profesorių, advokatų, gydytojų, kompozitorių, dai
lininkų, generolų, karininkų, vyskupų, kunigų bei šiaip 
įvairių grupių. Gi kiti 147 puslapiai, tai aprašymas kai- 
kurių veikėjų gyvenimų, ši knyga yra labai graži ir nau
dinga kiekvienam. Jos kaina tik $3.50- Reikalaudami siųs
kite ir pinigus adresuodami:

SANDARA,
So. Boston 27, Mass.327 E St

“DIRVA” PERSIKĖLĖ NAUJON VIETON.

‘DIRVA
£

£

Mokslo, Literatūros ir Politikos Savaitraštis
Išeina Penktadieniais, 8 puslapių, didelio formato, visuo
menės laikraštis.

Prenumerata metams .... $2.00
Lietuvon metams .. ..........$3.00

Pusei metų pusę kainos.
“Dirvos” Agentūra Siunčia Pinigus į Lietuvą ir Partrau
kia Gimines į Ameriką.

3348 Superior Ave Cleveland, Ohio.
:»AcAPA!?Aū,

SUSIVIENIJIMAS LIET. AMERIKOJ
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS ORGA
NIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KURIOS TURTAS

ARTI $500,000.00.

Nuo susiorganizavimo iki šiam laikui išmokėta $248,587.80 
pomirtinių. Pašalpų išmokėta $247,687.15.

SLA. kuopos randasi visuose didesniuoe miestuose. Nariai priimami 
nuo 18 iki 50 m. amžiau. Visi nariai gauna laikraštį “Tėvynę” dova
nai ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už pusę kainos.
Pomirtinės skyriai — $150, 300, 600 ir 1,000.
Pašalpos skyriai — $6.00, 9.00, ir 12.00 į sąvaitę.

platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA.\
307 W. 30-th Street,

Didelės Dovanos
Laikraštis “VIENYBĖ” eis TRIS SYK SĄVAITĖJE pra
dedant su RUGSĖJO 1 D., 1923 M. Prenumerata nuo nau
jų metų $4.00.
Visiems, kurie naujai užsirašys laikraštį “VIENYBĘ” me
tams, gaus dvi dideles dovanas. Vajus prasideda su Birže
lio 1 d., 1923 m. ir baigiasi su Sausio 1 d., 1824 m. Tik tam 
laikotarpyje bus duodamos dovanos.

DOVANOS
1. — $1.50 vertės naudingų ir gerų knygų pasirenkant iš 6 
grupių.
2 —Kas prieš naujus 1924 metus užsirašys “VIENYBĘ” 
aut metų tam metinė prenumerata TIK $3.50.

Adresuokite:

^93 Grand St.

t.

i

š

“VIENYBĖ”

Brooklyn, N. Y.

NAUJIENOS
Pirmas didžiausias ir geriausias dienraštis pasaulyje. 
NAUJIENAS leidžia darbo žmonis darbo žmonėm*. 
NAUJIENŲ Metinė Bizni* Knyga ir Aiman akas, 1J23 m. 
su 20,000 informacijomis DYKAI tiems, kurie olai prenu
meruos NAUJIENAS.
NAUJIENŲ kaina metama Amerikoje Lietuvėje
I8.0*.

NAUJIENOS
' CHICAGO, ILL.

i

i
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1924 m., Sausio 31 d.

dietos žinios
DIDELIS PRISIRENGIMAS.

So. Bostono Sandariečiai daro 
didelį prisirengimą prie apvaikš- 
čiojimo Lietuvos 6 metų nepri
klausomybės šventės. Kiek teko 
girdėti, tai tas apvaikščiojimas, 
kuris bus vasario 17 d. bus tokis, 
kokio So. Bostono ii’ apielinkės 
lietuviai dar nėra turėję.

x šiame apvaikščiojime daly
vaus žymiausi kalbėtojai, kurių 
tarpe manoma turėti Sandaros 
pirm. J. W. Liūtą iš New Yorko. 
Gerb. komp. M. Petrauskas, su 
žymiausiais vietos ir apielinkės 
giesmminkais rengia didelę kon
certinę programo dalį. Taipgi 
šiame apvaikščiojime dalyvaus 
ir Lietuvių Gedemino Benas va
dovaujamas gerb. Kriaučiūno, 
žodžiu sakant, šis apvaikščioji
mas suteiks progą So. Bostonie
čiams ir apielinkės lietuviams 
labai daug ką naujo išgirsti. Tad 
nepamirškite, kad apvaikščioji
mas bus vasario 17 d. 7:30 vai., 
Lietuvių Svetainėje.

Rep.

Ne
šal
tai!

UŽSINUODINO MOTERIS. 
1" * ' • ; h S?

Iš priežasties, kad jos vyras 
yra didelis girtuoklis, tūla R. 
Katarski (turbut lenkė), 53 Os
wego St., išgėrė nuodų ir yra 
kritiškame padėjime.

NAUJA SUSISIEKIMO LINIJA

KONCERTAS! Pirkti
LANKĖSI LAWRENCE. ., 

Sausio 27 d. Sandaros Adm. 
K. J. Paulauskas ir N. A. Sanda
ri ečių Apskričio rašt. A. J. Go- 
tautas lankėsi Lawrence, Mass., 
kur tenaitinė Sandaros 12 
buvo surengus prakalbas, 
žiūrint, kad ir buvo didelis 
tis, bet publikos susirinko
skaitlingai. Ypatingai šiose pra
kalbose daug kliuvo kairiaspar- 
niams komunistams, taipgi kle
rikalams. Per prakalbas prisira
šė 3 nauji nariai, o keletas žadė
jo vėliaus prisirašyti. Abelnai 
pas sandariečius upas yra paki
lęs ir darbuojasi su pasišventi
mu. Sekantis Lawrence’o sanda
riečių parengimas bus vasario 
17 d., tai bus apvaikščiojimas 
Lietuvos nepriklausomybės šven 
tės. Kalbės Sandaros vice-pirm. 
N. Rastenis ir “Vienybės” įga 
lietinis A. B. Stankevičius.

Bostono Elevatorių kompani
ja pienuoja padaryti naują susi
siekimo liniją tarp Everett skve
ro, Dorchester ir Headhouse 
City Point, So. Bostone-, žmonės 
bus važinėjami motoriniais veži
mais (Busses) .Už važiavimą bus 
imama 10c., bet bus duodamas 
transfertas, kuris bus geras va
žiavimui, o ne kuria kita linija. 
Važinėjimas prasidės gegužės 
30 d. ir tęsis iki spalio 12 d.

Rengia A- L. D. L. D. 2-ra kuo
pa, Nedėlioję 3 d/vASARIO- 
FEB.y 1924 m., Lietuvių Salėje, 
kampas E ir Silver gatvių, So. 
Boston, Mass. Prasidės 8 vai- 
vakare. Programo išpildyme da
lyvaus pagarsėjęs Rusų-Ukrainų 
Choras. Smuiko solo gabiausios 
spėkos iš Liet. Did. Kun- Čede- 
mino Orkestros po vadovyste F. 
Kriaučiūno. Merginų duetas ir 

t

įvairus kvartetai, duetai ir 11.
Įžanga 50 centų visiems-

Namus, Farmas, Biznius 
per The N. E. Real Estate 
ir Insurance Agesturą.

šiurinam) Automobilius, 
Namus, Rakandus ir kito

kia nuosavybę. Reikale kreip
kitės sekančiu antrašu:
1348 Cambridge .— 221 
Hampshire St., Room 4.

Cambridge, Mass.
Tel. University 1127-R.
Mot- J. Kastantas, vedėjas

MūSu Daryti Paveikslai 
Visiems Patinka.
JURGIS STUKAS

Fotografas.
Padarome dailius paveiks
lus: Vestuvių, Šeimynų ir 
Pavienių. Užlaikom viso
kios rūšies rėmus ir darom 
didelius paveikslus.

453 Broadway,
So. Boston, Mass.

Tel- So- Boston 0464-J.

ATĖMĖ LEIDIMUS.

PARSIDUODA
FARMA-UKĖ.

I LIETUVIS GRA80RI0S

SKYSTA TĘAICĖ.
Jau nuo seniai yra žinoma, 

kad komunistai su klerikalais 
yra tetų vaikai. Gi vėliausiais 
laikais da atsirado Bostone ir 
trečias “Dievo mulkintojas,’’ pa
sikinkė raudondvario kapitalis
tus, (“Keleivio” leidėjus) ir da
bar su jais važiuoja ardyt sanda- 

, riečių, skelbdamas, kad jokia 
' lietuvių organizacija negyvuos, 

kultūringam darbe be svetim
taučių pagelbos. Užtai keleivie- 
čiai jam ir pritaria, nes jau jie 
gauna paramą iš lenkų vištos.

Pereitą savaitę buvo atvažia
vę misijonieriai į Sb. Bostoną 
skelbt katalikiško tikėjimo, na ir 
parapijonįs susirinko į bažny
čią (Dievo namą) paklausyti 
rimto pamokslo, išgirsk, tikrą 
katalikišką kalbą. Na ir ką išgir
do? Ogi girdi, kad ten pasiimta 
keikt tautininkus, sandariečius, 
tai net seilės tėškė- Negalima 
jiems padyvyt — gal užsimiršo, 
kad esą bažnyčioj.

Tą keikimą išgirdę komunistai 
greit surengė diskusijas, nedė
lios vakare Lietuvių salėje, te
moje: “Kas turi Vilnių atimti, 
ar sandariečiai, ar komunistai?” 
Tai tu žiūrėk, kas jiems parupo 
—Vilnius! O ar seniai šaukė 
ožio balsu, kad dėkimės prie Ru
sijos !

Tą išgirdęs švento Jono baž
nyčios “džianitorius” Kubilius, 
ištiesęs kaklą pasiraivė, kaip 
šeškas iš po kelmo išlindęs, tuo 
paliepė “Keleiviui”, kad pri- 
pliaukštų visokių nesąmonių ant 
sandariečių. “Keleivis” taip ir 
padarė — pripliurpė, kiek tik 
jo “protas” sugebėjo meluot.

Kubilius šv. Jono bažnyčios 
^džianitorius” surengė diskusi
jas nedėlioję prikurįtoj svetai
nėje, temoje: “Kas yra tautinin
kai ir kam jie reikalingi?” čia 
Kubilius turėtų suprasti ką reiš
kia šeškas, jeigu iki šiai dienai 
nežnojo, kam reikalingi tautie
čiai-

Tautiečiai, Sandariečiai, rimti 
žmonės, kaip visada, taip ir pe
reitą nedėldienį, nepadėjo savo 
rimto kultūringo darbo į šalį ir 
nėjo vėjų gaudyti, bet laikė jra- 
skaitas Sandaros salėje kaip kad 
laiko kas nedėlios vakaras. Pa
skaitas suteikia gerb. Sandaros 
redaktorius V. J- šliakys. Pa
skaita šį kartą prirengta iš Geo
grafijos, buvo labai įdomi, klau
sytojai buvo labai užganėdinti.

Taipgi bus paskaitos ir sekan
čią nedėlią 7 :§0 vakare Sanda
ros Salėje, 327 E St., So- Boston. 
Patartina but ir Kubiliui nueiti, 
gal sužinos, kas yra tautininkai, 
ir be diskusijų visi rimti tėvy
nainiai priklauso prie Sandaros 
ir žino kas Sandara yra.

V. Alinas.

Komp. MIKO PETRAUSKO
Koncertas visgi bus. Koncer

tui vieta — So. Bostonas, Lietu
viu Svetainė. Koncertas bus va- v
sario 10 d. (nedėldienis) '8 vai- 
vakare. Koncerte dalyvaus Miss 
Beatrice Phenney — arfa ir 
komp. M. Petrauskas — vieton 
kanklių — prie arfos akkonpa- 
niamento padainuos Krivių Kri
vaičio giesmę iš veikalo “Kęstu
čio Mirtis.’’ Dalyvaus ir daugiau 
artistų, apie kuriuos bus praneš
ta vėliau.

Bostono Federalės Prohibici- 
jos valdžios direktorius Potter, 
uždraudė 53 daktarams duoti jų 
paciantams leidimus gauti alko
holio aptiekose. Priegtam, 88 ap- 
tiekoms, uždraudė laikyti alko
holį- Mat liko susekta, kad tarp 
daktarų ir aptiekorių būdavo 
susitarimai ir buvo varomas 
degtinės šmugelis.

MIRTINAI SUDEGĖ.

A. A. JOSIFATA PETRAUS
KIENĖ

Mirė Dusmenyse, Trakų ap
skrityje, sausio 20 d., 1924 m. 
Palaidota Dusmenų kapinėse 
sausio 24 d. Amžiaus 73 m-

Paliko sūnūs: Miką, Kiprą ir 
Antaną, ir dukterį Veroniką 
Arlickienę.

Amžinąjį pasilsį sulaukė bran
gioj Lietuvos žemelėj.

Tula Mary Myatt, Roxbury j e 
mirtinai sudegė, kada aliejinė 
lempa ekspliodavo ir aliejum ap
tėškus užsidegė ant jos drabu-

FURKOTAS APSAUGOJO 
GYVYBĘ.

Tula Mrs. Doherty, kada įlipo 
gatvekarį Roxburyje, tai vai-I 

kai būdami ant trekių paleido 
šūvį ir pataikė moteriai. Bet per 
Ėurkotą kulka neperlindo 
moteris liko nesužeista-

Ii

100 akerių dirbamos žemės; 
60 akerių miško ir ganyklos; 
pirmos rūšies gyvuliai ir budin- 
kai; 20 karvių, 1 jautis, 4 ark
liai, kiaulės, vištos, 100 tonų šie
no, trokas ir visokį ūkiški įran
kiai ; arti stoties ir Bostono ; 
prekė ir išlygos visai pigios dėl
to, kad savininkas labai nori par
duoti.

Taipgi turime keletą didesnių 
ir mažesnių ūkių ant greito par
davimo, arti Bostono ir kitų di
deliu Mass, miestų.
A. IVAŠKEVIČIAUS Agentūros

110 Tremont St., Room 508, 
Tel. Main 6467, Boston, Mass.

arba
361 W. Broadway, So. Boston, 

Tel. So. Boston 605 arba 1337.

šiuomi pranešu vietos irS 
apielinkės lietuviams, jog^ 
laidotuves aprūpinu koge-|j 
riaušiai ir už pigiausią kai-b 
ną negu kiti. Į apielinkiusv 
miestukus važiuoju ir už« 
tai nieko nerokuoju. Dieną R 
ar naktį kreipkitės šiuomę 
antrašu: S

P. J. AKUNEVIČIUS. g 
258 W. Broadway, | 

So. Boston, Mass. S
Office Tel. 381.

Gyvenimo Tel. 2024-J. t

BRONIS KONTRIM
Constable, Justice of the Į
Peace, Real Estate and !

Insurance.
Visados esu gatavas jums j 
patarnauti kogeriausia.
Kreipkitės į • Lietuvišką |
Agentūrą: . S

361 Broadway, So. Boston. i
Tel. S. Boston 0605, arba |

& Boston 2483-W. i
ta •

Tel. S. B- 2805-R.
Lietuvis Optometristas

Vienatine Lietuviška Bostone

"Trumpas Neproiogas.
A. A- Josifata Petrauskienė 

gimė 1851 m., birželio 10 d. Un- 
tagavės kaime,- Švenčionių ap
skrityje, Palūšės parapijoje. Iš
tekėjo už Palūšės vargonininko, 
Jono Petrausko 1873 m, ir išgy
veno kartu iki 1919 m- sausio 8 
d. A. A. Jonas Petrauskas var
gonavo Dusmenyse ir mirė užė
jus epidemijai — influenzai, tu
rėdamas amžiaus 79 m. a. a. abu
du, Jonas ir Josifata Petrauskai, 
jaunesnėse dienose gyveno La
banore, Švenčionių apskrityje ir 
ten senesni žmonės visi gerai at
mena juosius, kaipo-gelbėtojus 
varguose ir nelaimėse žmonių. 
Jonas Petrauskas daug pasidar
bavo Lietuvoje knygų platinime 
kartu su kun. A. Burba,' Gim
žausku ir kitais. Josifata Pet
rauskienė buvo atsidavus visa 
širdimi auklėjimui šeimynos ir 
troško, kad jos vaikai butų ge
rais žmonėmis; jos tai buvo di
džiausiu rūpesčiu. Nors Josifata 
buvo tik paprasto mokslo, t. y. 
mokėjo skaityti ir truputį rašyt, 
bet ji mėgo labai muziką ir pati 
gražiai giedojo ir. turėjo labai 
gražų mezzo-sopraną. Jos dai
nuotos dainos: TykiarNemunė- 
lis teka, Kur tas šaltinėlis —yra 
gražiausios liaudies dainos. Ma
žiems savo vaikams, kuomet mo
tina dainuodavo, tai aš buvau 
pirmas iš tų, kurisx net apsiaša
rodavau nuo josios gražių dainų, 
žinojau jos dainas iš atminties 
ir rengiaus dar užrašyt “Rau
das,” kurias ji mokėjo ir daug 
kartų jas girdėjau, bet jau pasi
vėlavau su parvažiavimu namo.

Tėvas buvo palaidotas tik bū
nant vienai motinai namieje, nes 
duktė ir-gi buvo karės pabėgėlė 
ir buvo Russijoje ir tik dabar 
sugrįžo, po sugrįžimui jauniau
sio sunaus;'Antano. Prie moti
nos laidotuvių buvo Kipras, An
tanas ir duktė, Veronika su sa
vo vaikais.

Buk tau, motule, žemė Lietu
vos paguoda ir amžinoji nirva
na.

Parsiduoda Krautuve
PARSIDUODA kampinė Gro- 

serių krautuvė, geriausioje vie
toje So. Bostone. Kaina $1,900. 
Savaitinės įeigos buna $500. 
Priežastis pardavimo savininkas 
serga. Kreipkitės:

SUSIRINKIMAS.
Sandariečių moterų 78 k'p- mė- 

resinis susirinkimas bus seredo- 
je, vasario 6 d. 1924 m. Sanda
riečių Salėje, 327 E St. Visos 
narės būtinai ateikite ir po nau
ja narę atsiveskite.

Rast. O- Ivas.

VIENA DIENA GAISRŲ Už . 
$1,250,000.

Sausio 28 d. buvo šalta ir gau
si gaisrais Naujojoje Anglijoje 
—tą dieną sudegė turto už apie 
$1,250,000 ir daugeliui žmonių 
atsiėjo menkai apsiredžiusiems 
bėgti į šaltą orą? Didžiuma gais
rų buvo dėl neatsargumo: arba 
padegta norint atšildyti užšalu
sias vandens rynas, arba ugnelė 
prasidėjo iš blogai apžiūrėto 
skiepe pečiaus, kuris kaitina ap
šildymo vandenį.

NUSIŽUDĖ PANELĖ.
Margaret Harding, turtingos 

šeimynos, duktė Wm- P. G. Har
dinio, gubernatoriaus Federalio 
Rezervo Banko Bostone, nusišo
vė savo tėvo revolveriu. Rasta 
negyva lovoje jos tėvų namuose, 
371 Beacon St.

TRUKĘS PEČIUS SUŽEIDŽIA 
VAIKUS.

Kad pora vaikučių, Morris 10 
m. ir Martha 8 m.; šildėsi apsėdę 
virtuvės pečių, ekspliodavo pe
čiaus pryšakys, kur šilo vanduo 
ir abu vaikučiu sužeidė- Juodu 
nuvežti į ligoninę. Tai įvyko sau
sio 28 d. Roxburyje, 36 Haskins 
gatvė, pas Gions’us. Pašaukti 
ugniagesiai užgesino prasidėju
sią ugnelę.

ŠOKIAI!

cAP TIEKA
Receptus sutaisom Europos ir 

Amerikos Daktarų.
Užlaikom visokius vaistus, 

nuo įvairių ligų. Taipgi viso
kias Šaknis, Žoles ir Žiedus. 
Tikra Lietuviška Tr e j anka 50c.

Prisiunčiame Vaistus ir per 
paštą.

Oficialiai įgaliotiniai Lietu
vos “VAISTUOS.”

Jeigu kokių nors vaistų ne
gautumėt kitur, rašykit pas 
mus, mes turime. Atsakymui 
prisiųskite pašto ženklelį.

K. ŠIDLAUSKAS 
Provizorius.

373 W. Broadway. 
So. Boston, Mass.

•...— '■■■ - ..................................■■■■*""

Išegzaminuoju akis priski
riu akinius ir kreivas akis 
atitaisau, tinkamu laiku.
J. L. PAŠAKARNIS, O. D. 

447 Broadway,
So. Boston, Mass.

Klausykit Kriaučiai
Tu esi Kostumeriškas kriaučius ir nori padidint ir page

rint savo biznį. Tai nesigailėk keletą minučių laiko, rašyk 
laišką tuojaus klausdamas visų informacijų, o iš to turėsi 
diktą naudą-

Informacijos bus suteiktos tuojaus, kaip tik aplaikysite 
užklausimą. (9)

AMERICAN EAGLE GARMENT CO.
Biznio vedėjas F. W. T1KNIS.

339 W- Broadway, So. Boston, Mass.

| GERIAUSIA LIETUVIŠKA AGENTŪRA

I
 Parduodam, sumainom namus, ukes, biznius ir visokią 

privatišką nuosavybę, taipgi skolinam pinigus, perkam ir 
parduodam MORGIČIUS. Apdraudžiame (Inšurinam) vi
sokį turtą nuo ugnies ir nuo visokių nelaimių. Mes visiems * 
suteikiam greitą ir teisingą patarnavimą. Taigi visais virš-f minėtais reikalais kreipkitės pas

j OLSEN’S REALTY COMPANY
j 409 W- Broadway, Room 3, So. Boston, Mass.
1 Tel. So. Boston 0243. Savininkas D. J- OLSEIKA.

LIETUVIŲ MUZIKOS KONSERVATORIJA
g . , ------- - -----—w M-----------
2 L. M. Konservatorija jau atidaryta. Ateik ir pasimokyk dai

navimo ar pasilavink kurį nors instrumentą vartot. Mokslas ir 
Daile-muzika reikalingiausi dalykai žmonių kultūriniam kilimui. 
Civilizuotas žmogus turi suprasti dailę, o ypač muziką. Kad daly
ką supratus — jį reikia mokyties.

Lekcijos duodamos dienomis ir vakarais.
10 Lekcijų dainavimo ar kompozicijos — 15 doL
10 Lekcijų piano, smuikos, klarneto, korneto ar kitokio inst

rumento — 13 dol. Lekcija duodama kiekvienam skyrium, % va
landos ar ir visą valandą, paga sutarties.

Pinigai įmokėk iš kalno už 10 Lekcijų. Mokinys, praleidęs 
savo lekciją, ją žudo. Phone 2087-W. Adresas

MIKAS PETRAUSKAS,
769 Broadway, So. Boston, Mass.

Nulindęs bonus Mikas*

Rengia Lietuvių Labdarystės 
Draugija, kožną subatos vakarą, 
pradžia kaip 8 vai. vakare. Mer
ginoms dykai įėjimas- Vyrams 
45c. Lietuvių Salėje, kampas E 
ir Silver Sts., So. Bostone.

gS^TYELLOW'PENCIL l\’~
the RED BAND u

EPENCIL CO. NEWYORKUSJL

Tel. So. Boston 3520 
Nanų TeL Aspinwall 0870

ADVOKATAS

A. 0. ŠALNA (SKALNAI
LIETUVIS ADVOKATAS

Baigęs da Universitetu Cornell 
University su A. BM G. Wash- 
ingtM Univ. su LL. B.

“Darbininko” Name 
(antros lubos)

366 W. Broawday, So. Boston.

Tel. S. B. 2488.
DR. J. C. LANDŽIUS - SEYMOUR

Lietuvis Gydytojas. 
Valandos 9-11 2-4 6-9.

506 Broadway,

ir pritaikom akinius

H S. Stone 0.D
| 399a Broadway, j
(Tarpe E ir F f airiu. South Boston | 
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Tat 8o. Bestos 276.

• DR. JOHN MacDONNELL, M. D.
Salima suaikalbiti ir 
Ofiso vala&dofi

Po pietį 1 iki S
Vakarais 6 iki &

636 Broadway, Bo. BootaSi

•fiso TeL S. B. 441
W. Newton 1463-W.

Lietuvys Advokatas
Ve4a visokias pro vai, tad p 

tai: ei vilktais ir kriminalilkaaj 
padaro via ak i ui dakrameBtua 
prie . Irimo ir pardavimą.
KRANAS J. KALINAUSKAS,

414 Broadway, b. Boeten, Mm. 
(Viri Prekybos Bendrovta).

Dr. Paul J. Jakmauh
Priėmimo valandos: nuo 2 iki 
3 vai. po pietą ir nuo 7 iki 8 

vai. vakarė.
909 Broadway, Kampas G St., 

So. Boston. Mass-


